UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Physiological parameters and CO2 efflux in areas cultivated with beans and maize

Alécio Rodrigues Pereira Doctor Scientiae

VIÇOSA - MINAS GERAIS 2024

ALÉCIO RODRIGUES PEREIRA

Physiological parameters and CO2 efflux in areas cultivated with beans and maize

Thesis submitted to the Applied Meteorology Graduate Program of the Universidade Federal de Viçosa in partial fulfillment of the requirements for the degree of *Doctor Scientiae*.

Adviser: Jackson Martins Rodrigues

Co-adviser: Flavio Barbosa Justino

VIÇOSA - MINAS GERAIS 2024

Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Central da Universidade Federal de Viçosa - Campus Viçosa

Г

T P436c 2024	Pereira, Alécio Rodrigues, 1989- CO2 efflux in area cultivated with beans and maize and the crop ecophysiological parameters / Alécio Rodrigues Pereira. – Viçosa, MG, 2024. 1 tese eletrônica (62 f.): il. (algumas color.).
	Texto em inglês. Inclui anexo. Orientador: Jackson Martins Rodrigues. Tese (doutorado) - Universidade Federal de Viçosa, Departamento de Engenharia Agrícola, 2024. Inclui bibliografia. DOI: https://doi.org/10.47328/ufvbbt.2024.801 Modo de acesso: World Wide Web.
	 Respiração do solo. 2. Fotossíntese. 3. Feijão - Cultivo. Milho - Cultivo. 5. Dióxido de carbono. 6. Efluxo. Rodrigues, Jackson Martins, 1984 II. Universidade Federal de Viçosa. Departamento de Engenharia Agrícola. Programa de Pós-Graduação em Meteorologia Aplicada. III. Título.
	CDD 22. ed. 631.4

ALÉCIO RODRIGUES PEREIRA

Physiological parameters and CO2 efflux in areas cultivated with beans and maize

Thesis submitted to the Applied Meteorology Graduate Program of the Universidade Federal de Viçosa in partial fulfillment of the requirements for the degree of *Doctor Scientiae*.

APPROVED: June 28, 2024.

Assent:

Alécio Rodrigues Pereira Author

Jackson Martins Rodrigues Adviser

Essa tese foi assinada digitalmente pelo autor em 06/12/2024 às 15:29:59 e pelo orientador em 21/01/2025 às 10:22:58. As assinaturas têm validade legal, conforme o disposto na Medida Provisória 2.200-2/2001 e na Resolução nº 37/2012 do CONARQ. Para conferir a autenticidade, acesse https://siadoc.ufv.br/validar-documento. No campo 'Código de registro', informe o código **7T44.BEXH.31SG** e clique no botão 'Validar documento'.

To my parentes José de Assis and Lúcia To my sisters Elaine and Edlaine. To my family. To my friends.

ACKNOWLEDGMENTS

First of all, to God. Author of life and all knowledge, for always taking care of me and enlightening my thoughts.

To my parentes José de Assis and Maria Lucia. To my Sisters Elaine and Edlaine, for being with me every moment of my life and for the trust placed in me.

To my brother in law Marcio Ranielyson, for his friendship and the companionship of a true brother.

To all my Family, for taking part in my life in a unique and peculiar way.

To the Federal University of Viçosa, for the opportunity to complete the postgraduate course.

Thanks to my advisor Jackson Martins Rodrigues, for the knowledge passed on to me. Without their teaching and constant support this work would not have been possible.

To the professors of the doctoral course in Applied Meteorology, for instructing me and empowering me with their teachings.

To Gustavo and José Antônio, for their companionship and fundamental help throughout the experiment.

To dear Graça, however much a secretariat, being a mother to all the students in the program.

To all the staff of the Department of Agricultural Engineering, with their hard work and efforts make the department work, becoming cornerstones of the most precious value.

The examining board for their attention to the work and for their valuable contribution to improving it.

To the Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), for granting the scholarship.

This study was financed in part by the Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Brasil (CAPES) – Finance Code 001.

The difficulties of life They should not be a cause for despair, But opportunities to become Victorious people... Life is an adventure Where the days are pages The months chapters And the years of books In which we can register A beautiful love story (Alécio Rodrigues)

ABSTRACT

PEREIRA, Alécio Rodrigues, D.Sc., Universidade Federal de Viçosa, June, 2024. **Physiological parameters and CO2 efflux in areas cultivated with beans and maize**. Adviser: Jackson Martins Rodrigues. Co-adviser: Flavio Barbosa Justino.

The present study has the objective of estimating the of carbon dioxide efflux (CO2) in an area cultivated with bean and maize. The experiment was conducted at the experimental irrigation and drainage unit of the Department of Agricultural Engineering, located at the Federal University of Viçosa. The crops used were Ouro of Mata bean and maize (BM270) during two cultivation cycles as well as carioca bean (VC25) in a single cropping cycle. CO2 efflux was measured using an infrared gas analyzer (IRGA), attached to the LC-PRO+ portable system, manufactured by the company ADC BIO Scientific. To read soil respiration and the ecophysiological parameters, IRGA was coupled to the soil and photosynthesis chamber, respectively. The ecophysiological parameters photosynthesis (A), stomatal conductance (gs), transpiration (E), internal carbon concentration (Ci), instantaneous water use efficiency (EiUA) and instantaneous carboxylation efficiency (EiC) were monitored. In the area cultivated with Ouro of Mata bean the mean soil respiration during the two crop cycles was 1.02 and 1.65 µmol m⁻² s⁻¹, respectively. For the maize area between 1.24 and 1.25 µmol m⁻² s⁻¹, in the first and second cycle, respectively. For the carioca bean crop the mean for the entire crop cycle were 1.44 µmol m⁻² s⁻¹. For Ouro of Mata bean the ecophysiological parameters In the first cultivation cycle the mean values of 27.97 μ mol m⁻² s⁻¹ (A), 0.61 mol of H2O m⁻² s⁻¹ (gs), 5.93 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 297.09 µmol mol⁻¹ (Ci), 4.60 µmol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.095 mol m⁻² s⁻¹ (EiC) and in the second cycle 25.74 μ mol m⁻² s⁻¹ (A) , 0.28 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 4.38 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 293.30 µmol mol⁻¹ (Ci), 5.87 µmol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.091 mol m⁻² s⁻¹ (EiC). In the first maize crop cycle the following values were observed 52.07 μ mol.m⁻² s⁻¹ (A), 0.52 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 7.68 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 211.95 μ mol mol⁻¹ (Ci), 6.78 μ mol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.245 mol m⁻² s⁻¹ (EiC), and in the second cycle 26.85 μ mol.m⁻² s⁻¹ (A), 0.30 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 3.66 mol of H₂O m^{-2 s-1} (E), 222.05 µmol mol⁻¹ (Ci), 7.96 µmol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.130 mol m⁻² s⁻¹ (EiC). For the Carioca bean crop, the mean values of 23 µmol m⁻² s⁻¹ ¹ (A), 0.30 mol of $H_2O \text{ m}^{-2} \text{ s}^{-1}$ (gs), 3.78 mol of $H_2O \text{ m}^{-2} \text{ s}^{-1}$ (E), 311.04 µmol mol⁻¹ (Ci), 6.02 μ mol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.080 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

Keywords: soil respiration; photosynthesis; bean; maize; co₂

RESUMO

PEREIRA, Alécio Rodrigues, D.Sc., Universidade Federal de Viçosa, junho de 2024. **Parâmetros fisiológicos e efluxo de CO2 em áreas cultivadas com feijão e milho**. Orientador: Jackson Martins Rodrigues. Coorientador: Flavio Barbosa Justino.

A presente pesquisa teve como objetivo estimar o efluxo do dióxido de carbono (CO₂) em área cultivada com feijão e milho. O experimento foi conduzido na área experimental de irrigação e denagem pertencente ao departamento de engenharia agrícola, localizado na sede da Universidade Federal de Viçosa. As culturas utilizadas foram o feijão Ouro da Mata e milho (BM270) durante dois ciclos de cultivo, bem como feijão carioca (VC25) em ciclo único. O efluxo de CO2 foi mensurado usando um analisador de gás por infravermelho (IRGA) acoplado ao sistema LC-PRO+, fabricado pela empresa ADC BIO Scientific. Para leitura da respiração do solo e parâmetros ecofisiológicos o IRGA foi acoplado com as câmaras de solo e fotossintese, respectivamente. Os parâmetros ecofisiológicos fotossintese (A), condutância estomática (gs), transpiração (E), concentração interna de carbono (Ci), eficiência no uso da água (EiUA) e eficiência instantânea de carboxilação (EiC) foram monitorados. Em área cultivada com feijão Ouro da Mata a respiração media durante os dois cicloes de cultivo foi 1,02 e 1,65 µmol m⁻² s⁻¹, respectivamente. Para área com milho 1,24 e 1,25 µmol m⁻² s⁻¹, no primeiro e segundo ciclo de cultivo, respectivamente. Para o feijão carioca a média para o ciclo da cultura foi 1,44 µmol m⁻² s⁻¹. Para o feijão Ouro da Mata os valores médios dos parâmetros ecofisiológicos no primeiro ciclo de cultivo foi 27,97 µmol m⁻² s⁻¹ (A), 0,61 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 5,93 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 297,09 µmol mol⁻¹ (Ci), 4,60 µmol mol⁻¹ de H₂O (EiUA) e 0,095 mol m⁻² s⁻¹ (EiC), no Segundo ciclo 25,74 µmol m⁻² s⁻¹ (A) , 0,28 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 4,38 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 293,30 µmol mol⁻¹ (Ci), 5,87 µmol mol⁻¹ de H₂O (EiUA) e 0,091 mol m⁻² s⁻¹ (EiC). No primeiro ciclo de cultivo do milho foi observado os valores 52,07 µmol.m⁻² s⁻¹ (A), 0,52 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (gs), 7,68 mol de H2O m⁻² s⁻¹ (E), 211,95 µmol mol⁻¹ (Ci), 6,78 µmol mol⁻¹ de H₂O (EiUA) e 0,245 mol m⁻² s⁻¹ (EiC), no segundo ciclo 26,85 µmol.m⁻² s⁻¹ (A), 0,30 mol de H2O m⁻² s⁻¹ (gs), 3,66 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 222,05 µmol mol⁻¹ (Ci), 7,96 µmol mol⁻¹ de H₂O (EiUA) e 0,130 mol m⁻² s⁻¹ (EiC). Para a cultura do feijão carioca os valores médios foram 23 μ mol m⁻² s⁻¹ (A), 0,30 mol de H2O m⁻² s⁻¹ (gs), 3,78 mol de H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 311,04 µmol mol⁻¹ (Ci), 6,02 µmol mol⁻¹ de H₂O (EiUA) e 0,080 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

Palavras-chave: respiração do solo; fotossintese; feijão; milho; co₂

LIST OF ILLUSTRATIONS

LIST OF TABLES

Table I – Physical analysis of the soil
Table II – Soil chemistry analysis24
Table III – Phenological stages of Ouro of Mata bean, Carioca bean (VC25) and maize (BM270) during the first and second crop cycle, irrigated water depth and precipitaded
Table IV – Mean soil respiration for phenological phases and for the entire cycle Ouroof Mata bean and maize (BM270) during the first crop cycle
Table V – Mean soil respiration for the phenological phases and for the entire cycle of areas vegetated with crops and mean efflux of the area without plants34
Table VI – Mean photosynthesis (A – μmol m ⁻² s ⁻¹), stomatal conductance (g _s –mol of H ₂ O m ⁻² s ⁻¹), transpiration (E – mol of H ₂ O m ⁻² s ⁻¹), internal carbon concentration (Ci – μmol mol ⁻¹), instantaneous water use efficiency (EiUA – μmol mol ⁻¹ of H ₂ O) and instantaneous carboxylation efficiency (EiC – mol m ⁻² s ⁻¹) for Ouro of Mata bean and Maize (BM270) during the first crop cycle
Table VII – Mean photosynthesis (μ mol m ⁻² s ⁻¹), stomatal conductance (g _s – mol of H ₂ O m ⁻² s ⁻¹), transpiration (E – mol of H ₂ O m ⁻² s ⁻¹), internal carbon concentration (Ci – μ mol mol ⁻¹), instantaneous water use efficiency (EiUA – μ mol mol ⁻¹ of H ₂ O) and instantaneous carboxylation efficiency (EiC –

 $^{-}$ µmol mol⁺ of H₂O) and instantaneous carboxylation efficiency (EIC – mol m⁻² s⁻¹) for Ouro of Mata bean, Carioca (VC25) bean and maize (BM270) during the second crop cycle......43

LIST OF ACRONYMS AND ABBREVIATIONS

CONAB	- Companhia Nacional de Abastecimento
DAE	- Days after emergence
EMBRAPA	- Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
GDP	- Gross Domestic Product.
iEC	- Instantaneous carboxylation efficiency
iEWU	- Instantaneous water use efficiency
IPCC	- Intergovernmental Panel on Climate Change
IRGA	- Infrared Gas Analyzer.
MAPA	 Ministério da Agricultura e Pecuária
UFV	- Universidade Federal de Viçosa

LIST OF SYMBOLS

A	- Photosynthesis
В	- Boron
Ci	- Internal carbon concentration
٥C	- Degrees Celsius
cmol _c dm ⁻³	- Centimol by cubic decimeter
CO ₂	- Carbon dioxide
E	- Transpiration
g/L	- Grams by liter
gs	- Stomatal conductance
g cm ⁻³	- Gram by cubic centimeter
Н	- Hours
H ₃ BO ₃	- Boric Acid
К	- Potassium
KCI	- Potassium Chloride
Kg kg ⁻¹	- Kilogram by kilogram
L/ha	- Liters by hectare
m	- Meter
mm	- Milimiter
m²	- Square meter
m ³ m ⁻³	- Cubic meter by cubic meter
Mg	- Magnesium
mg dm ⁻³	- Milligram by cubic decimeter
MAP	- Monoammonium Phosphate
Ν	- NItrongen
Р	- Phosphorus
Ppm	- Part by million
R	- Coefficients of correlation
r ²	- Coefficients of determination
Zn	- Zinc
mol m ⁻² s ⁻¹	- Mol by square meter per second
mol of H ₂ O m ⁻² s ⁻¹	- Mol of water by squere meter per second

µmol mol⁻¹ - Micromol by mol

µmol m⁻² s⁻¹ - Micromol by square meter per second

 $\mu mol\ mol^{\text{-1}}$ of H_2O $\,$ - Micromol by mol of water

SUMMARY

1. INTRODUCTION	14
2. METHODOLOGY	20
2.1. Location of the experimental area and soil characteristics	20
2.2. Crops	21
2.3. Cultural practices	21
2.4. Experimental area design	22
2.5. Soil respiration measurements	22
2.6. Ecophysiological measurements	23
2.7. Phenological stages and statistical treatment	24
3. RESULTS	25
3.1. Phenological phases, precipitated water depth and irrigated	25
3.2. Soil temperature and humidity	26
3.3. Soil respiration	39
3.4. Photosynthesis and ecophysiological parameters	32
4. DISCUSSION	42
4.1. Soil moisture and temperature	42
4.2. Soil respiration	42
4.3. Photosynthesis and ecophysiological parameters	43
5. CONCLUSIONS	50
6. REFERENCES	51
7. ATTACHMENT	61

1. INTRODUCTION

The intensification of greenhouse gas emissions, primarily carbon dioxide (CO₂), by anthropogenic activities, has caused mean global warming, which in turn has resulted in changes in atmospheric and oceanic circulation, implying a change in the climate. According to the IPCC (2021) climate change is already affecting every inhabited region in the world, with a tendency to intensify even more as the temperature rises. More frequent extreme events have been observed or projected in various parts of the world, such as more severe droughts (Leng et al., 2015; Zhan et al., 2016; IPCC, 2021), intense rainfall (O'Gorman et al., 2015; Abiodun et al., 2017; IPCC, 2021), frosts (Mosedale et al., 2015; Meier et al., 2018) and hailstorms (Brimelow et al., 2017; Rãdler et al., 2019; Trapp et al., 2019; Raupach et al., 2021).

The process of climate change will trigger alterations in meteorological variables such as air temperature and rainfall. Since these are variables that influence emergence, growth, on the development and yield of agricultural crops, the process of climate change will impact food production and distribution on a global scale. According to Lipper et al. (2014) climate change is responsible for reducing global maize and wheat yields by 3.8% and 5.5%, respectively. Globally, climate variability accounts for around a third (32-39%) of yield variability (Ray et al., 2015).

Air temperature has both a direct and indirect influence on agricultural crops. Directly, the air temperature contributes to less or more heating of the soil and plants, which in turn influences seed germination, plant growth and development, in the photosynthesis process and, finally, on crop yields. The increase in temperature results in greater evaporation of the water present in the soil and in water bodies, an increase in crop water demand and a reduction in the volume of water available for irrigation.

Furthermore, crops have optimum temperatures for their growth and development and when these are not within the ideal range, crop yields are compromised. In addition to the ideal range, there is a lower and upper basal temperature, when the air temperature is not within this range the plants do not grow and die, with a total loss of productivity. For bean, the ideal range is between 17 and 25 °C, with a lower basal temperature 10 °C and the upper basal 35 °C. For maize

the ideal range is between 26 and 34 °C, with a lower basal temperature 8 °C and the upper basal 44 °C.

In the bean crop temperatures above the ideal range reduce crop yields by causing pollen grain sterility, a reduction in the rate of flower fertilization and flower and pod abortion (Gross and Kigel, 1994; Porch e Jahn, 2001). In addition to affecting different metabolic processes, where according to Wahid et al. (2007) high temperatures influence photosynthesis, respiration, water relations, fluidity and stability of membrane systems. According to EMBRAPA (2021) below ideal temperatures cause a reduction in the formation of lateral branches, seed abortion, failures in the formation and physiology of reproductive structures, a lower percentage of pollen grain germination and a reduction in the fertilization rate.

In maize the EMBRAPA (2021) reports that temperatures below or above the ideal range lead to reduced germination and flowering of the crop. Even at high temperatures the pollen germination is reduced and there is a decrease in the activity of the nitrate reductase enzyme, which can alter not only the yield, but also the protein composition of the grains.

In general, for all crops, high temperatures cause an increase in leaf respiration, which reduces the net photosynthetic rate. Low temperatures affect seed germination and plant metabolism. In both cases the growth and development of crops is impaired, which will result in reduced productivity.

The greater frequency of extreme events tends to cause more severe crop damage than any pest or disease, given that extreme events lasting only a short time (sometimes a few minutes) are enough to devastate a crop. According to Liu et al. (2018) the greater the heat stress, the greater the risk to the crop. Kim et al. (2016) point out that intense frosts are responsible for entire crop losses in agriculture. Research in the south-west of England Mosedale et al. (2015) have seen an increase in the risk of frost during the spring, which will compromise grape production. The increase in the probability of frost occurring in a climate change scenario, in certain regions and at certain times of the year, was also observed by Molitor et al. (2014) and Meier et al. (2018). Gobo et al. (2018) report that frost is the main reason why producers in Central-Southern Brazil buy crop insurance and Wrege et al. (2018)

emphasize that frost, by causing economic losses over a long period, must be taken into account when planning agricultural production.

Intense rainfall (precipitation of a large volume of water in a short period of time) in arable areas is harmful to the crop, since the large volume of precipitation usually exceeds the soil's capacity to infiltrate water, resulting in the formation of puddles of water in the field and mud. Strong gusts of wind cause crops to dry out, causing grains to rot when they come into contact with the soil. In addition, excess humidity is a favorable environment for the proliferation of diseases that affect crops and hinders root respiration.

The hailstorms is responsible for causing severe damage to agricultural crops. According to Allen (2018) hailstones over 2 cm in diameter are responsible for causing serious damage. According to Botzen et al. (2010), damage to agriculture due to hailstorms could increase by 25 to 48 % by 2050 compared to 1990. The projection of greater frequency and intensity of hailstorms has been obtained from different scientific studies (Kapsch et al., 2012; Mezher at al., 2012; Diffenbaugh et al., 2013; Gensini et al., 2014; Allen et al., 2015; Mohr et al., 2015; Brimelow et al., 2017; Rãdler et al., 2019; Trapp et al., 2019).

The increase of 1.5 °C in the global average temperature predicted to be reached by 2050 (IPCC, 2021), regardless of the climate change scenario assumed, is enough to cause an increase of around 2 °C in the mean temperature in practically all of South America. The precipitation in response to this increase in temperature is expected to be reduced by between 10% and 20% in coastal regions in northern South America and in the Southwest.

In Brazil, a rise in temperature is expected, where according to the IPCC (2021) if the average global temperature rises by 2°C in Brazil, an increase of between 3 and 3.5°C is expected. With regard to rainfall, more intense and frequent droughts are expected in the Northeast and the Eastern Amazon region, which should show a reduction in rainfall of between 10 and 20%. On the other hand, the southern region of the country should see an increase in precipitation and related extremes, an increase in total rainfall of between 10 and 20% is expected. The northeast and south of the country are the regions most exposed to the weather in

Brazil, the Northeast due to drought and the South due to extreme rainfall events and frosts, where according to Silveira et al. (2018) frost is responsible for the majority of agricultural accidents in the Center-South of Brazil.

In the country it is estimated that extreme weather events were responsible for a loss of US\$ 1.7 billion, representing 0.06% PIB of the country (Eckstein et al., 2017). Dias et al. (2021) report that drought events are already more frequent and severe in Brazil, where between 2012 and 2017 there was one of the worst droughts in the last 50 years in the Brazilian semi-arid region. The increased frequency and severity of drought events has been observed and is likely to intensify over the coming decades in different regions of the globe (Marengo, 2014; Leng et al., 2015; Nam et al., 2015; Kelley et al., 2015; Martins e Magalhões, 2015; Zhan et al., 2016; Dai et al., 2018; Mukherjee e Mishra, 2018).

In Brazil The IPCC Special Report on Extremes (Managing the Risks of Extreme Events and Disasters to Advance Climate Chance Adaptation – SREX) indicates that the Northeast will experience more intense and longer dry spells (Marengo, 2014). Dias et al. (2021) emphasize that the semi-arid region will be vulnerable to the risks of climate change, as this region has intrinsic nuances of sensitivity to drought, as well as the unsustainable use of natural resources and degrading agricultural practices. França and Moreno (2017) report that in the semi-arid region of Rio Grande do Norte, due to droughts in recent years, there has been a 50% drop in crop yields.

Different studies using atmospheric models to simulate future climate have found a higher probability of extreme rainfall events in the rainy season for the state of Minas Gerais (Salviano et al., 2016; Natividade et al., 2017; Rebota et al., 2018; Reis et al., 2018). Due to the fact that more intense and frequent extreme events have been observed in recent years in Brazil, there has been a greater take-up of agricultural insurance by producers, According to MAPA (2019) the number of agricultural claims policies went from 21,783 in 2006 to 63,554 in 2018, practically tripling the number of policies.

In terms of agricultural yields in Brazil for maize, it is expected that there will be a reduction in productivity with an increase in mean temperature above 2 °C (Lipper et al.,2014; Kassie et al., 2015; Renato et al., 2018). For the bean crop, according to the MCTL (2016), temperatures above 34 °C could result in a 39% reduction in yields in the first crop and a 50.4% reduction in yields in the second crop. Various other studies evaluating climate change scenarios for Brazil have shown that an increase in mean temperature of between 1 and 3 °C is sufficient to reduce, in a significant way, the yield of important crops for the country (Siqueira et al., 2000; Assad et al, 2004; Camargo et al., 2010; Luppi et al., 2014; Santi et al., 2017; Texeira et al., 2021).

The MCTI (2016) produced a report that included agroclimatic zoning in a climate change scenario for an intermediate scenario (projected CO₂ concentration of 650 ppm and a 3 °C rise in temperature by 2100) and a pessimistic scenario (projected CO₂ concentration of around 1,000 ppm and a 6 °C rise in temperature by 2100). For maize grown without irrigation, the loss of low-risk area reaches 70.4% in the intermediate scenario and in the pessimistic scenario, the restriction of production is limited to practically the entire national territory. The maize grown in the irrigated system will show a smaller reduction in suitable areas, although it is expected to suffer a 22.2% decrease in a pessimistic scenario. For first crop bean the loss of low-risk areas for the intermediate and pessimistic scenarios varies between 39.4 and 57.1 %, respectively. For the second harvest, the loss is even more significant with low-risk areas being reduced by 50.4 and 71.9% for the intermediate and pessimistic scenarios, respectively.

The Brazil, a country whose economic base is agribusiness, will suffer a major impact. Faria and Haddad (2017) analyzed the impact of climate change on Brazil's PIB for two IPCC scenarios, being A2 and B2, which project CO₂ increases of 1250 ppm and 800 ppm, respectively, by 2100 and respective temperatures of 3.4 and 2.4°C. A reduction in PIB is expected by 2050 of 0.5% in the B2 scenario and 2.3% in the A2 scenario. According to the same authors, the expected loss for the period between 2070 and 2099 is R\$ 8,157.8 million in the A2 scenario and R\$ 5,336.6 million in the B2 scenario.

Whether the process of climate change has an impact on agriculture, the agriculture, in turn, is of preponderant importance in terms of the extent to which the climate can be modified. The increase in temperature should exert a positive

feedback on CO₂ emissions in areas occupied by agricultural crops. According to Rakotavao et al. (2017) among the main emitting activities, soil preparation techniques for agricultural cultivation stand out as one of the main operations that accelerate CO₂ emissions. The increase in temperature tends to accelerate this emission even more, as it stimulates microbial activity, accelerating the process of cycling organic matter and, consequently, intensifying CO₂ emissions by increasing respiration in the soil microfauna.

The soil is the largest active reservoir of terrestrial carbon (Kumar e Sharma, 2016), then disturbances in that environment, including its temperature, should result in higher CO_2 emissions. It has been observed that an increase in soil temperature causes an increase in CO_2 emissions in different studies (Torres et al., 2006; Siqueira et al., 2009; Ussiri e Lal, 2009; Oertel et al., 2016; Melillo et al., 2017; Souza et al., 2019). On the other, an atmosphere enriched in CO_2 can stimulate greater photosynthetic activity, especially in C3 plants, helping to regulate the concentration of this gas in the atmosphere. Thus, areas cultivated for agricultural purposes both contribute to the emission and absorption of CO_2 , It is essential to understand this efflux in agricultural areas in order to understand its real impact on the process of climate change.

2. Methodology

2.1. Location of the experimental area and soil characteristics

The experiment was carried out at the experimental irrigation and drainage unit of the Department of Agricultural Engineering, located at the Federal University of Viçosa (UFV) (-20°46'7"S and -42°51'44"), southeastern Brazil. The climate of the region is warm and temperate, according to the Köppen and Geiger (Cwa), with an mean annual temperature of 20.6 °C and annual rainfall total of 1,229 mm. Precipitation and temperature climatology for period between 1991 – 2020 Viçosa – MG are represented in Figure I. The rainiest quarter is from November to January and the least rainy quarter is from June to August. The temperature varied from 16.4 °C in the coldest month July, and 22.5°C for December.



Figure I – Climatological normal of temperature and precipitation in the period from 1991 to 2020 for the county of Viçosa - MG.

The soil was collected according to the methodology proposed by Santos et al. (2015) and taken to the laboratory for physical and chemical analysis. Each sampled area was traversed in a zigzag pattern, and random soil samples were collected along the way with the aid of the tractor, from depths between 0 to 20 cm. A total of 15 samples were taken from each cultivated area. At the end of the sampling process, the samples were mixed and standardized to form a representative sample

for each cultivated area. These samples were then taken to the laboratory for physical and chemical analyses (Tables I and II, respectively).

lable	e I – Ph	ysical a	analysi	s of the	e soil.						
Coars	se 🛛	Γhin	Silf	t (Clay	ADA		Dp	Ds	٦	Гуре
sand	d s	and									
			· kg/kg					g/c	m ³		
0.25	4 0	.125	0.13	7 C	.484	0.204	1 :	2.53	1.02	2 C	layey
Table	Table II – Soil chemistry analysis.										
ъЦ	_										
рп	Р	Κ	Na	Ca ²⁺	Mg ²⁺	Al ³⁺	Η+	SB	t	Т	V
рп Н₂О	Р	K	Na	Ca ²⁺	Mg ²⁺	Al ³⁺	H + Al	SB	t	Т	V
μπ H₂O	P n	K ng/dm ³	Na 	Ca ²⁺	Mg ²⁺	Al ³⁺	H + Al nol _c /dn	SB 1 ³	t	Т	V %

According to the textural classification, the soil was classified as clayey (with 48.4% clay). According to the results of the soil's chemical attributes, it is acidic, with a pH of 6.13, which is within the ideal range for most crops of agricultural importance. Levels of the macronutrients phosphorus and potassium in the order of 24.7 mg/dm³ and 131 mg/dm³ have been found, and a base sum of 3.89 cmol_c/dm³.

2.2. Crops

During the first growing cycle were cultivated beans (Phaseolus vulgaris L.), Ouro of Mata, and corn (Zea mays L.) BM270. In the second crop cycle, a plot was added with carioca beans, cultivar VC25. These cultivars are adapted to the soil and climate conditions of Viçosa - MG. In the first cultivation cycle, Ouro of Mata bean were sown on 08/17/2020 and harvested on 11/12/2020. Maize was sown on 09/02/2020 and harvested on 01/23/2021. In the second crop cycle, Ouro of Mata and carioca beans were sown on 04/01/2021, the first being harvested on 07/01/2021 and the second on 07/29/2021. Maize was sown on 04/21/2021 and harvested on 10/01/2021.

2.3. cultural practices

The cultivated area was mechanized where for both cycles plowing and harrowing were carried out. Sowing fertilization was carried out with Nitrogen, Phosphorus and Potassium (NPK), in formulation 4-14-8 and proportion of 700 kg/ha. Throughout the crop cycle, fertirrigation is conducted to meet nutritional demands of the crops. For the common beans, 5 fertirrigation hae been utilized distributed

throughout the crop cycle, with applications of Monoammonium Phosphate (160 kg/ha), Potassium Chloride (90 kg/ha), Urea (20 kg/ha) and Magnesium (50 kg/ha). Turning to maize, 9 fertirrigations were carried out, in both crop cycles, using Monoammonium Phosphate (160 kg/ha), Potassium Chloride (90 kg/ha), Urea (20 kg/ha), Boron (7.7 kg/ha), Zinc (7.7 kg/ha) and Boric Acid (11.5 kg/ha).

To meet the water demand of the crop a drip irrigation system was adopted. The irrigation amount was calculated through the evapotranspiration of the crop (ETc), the soil moisture (SM) and crop needs throughout the phenological phase. Soil moisture was monitored using tensiometers, four of which were installed in each cultivated area at a depth of 20 cm. Daily SM was taken based on the mean of readings obtained from the tensiometers. Invasive plants were controlled through mechanical methods, with the aid of a hoe, and chemical, where applications were made with herbicides Flex (1 L/ha), Select (0.9 L/ha) e Atrazina (6.5 L/ha). For chemical pests control application of Connect (0.5 L/ha), Lannat (0.4 L/ha), Klorpan (1.5 L/ha) e Premium (0.1 L/ha) have been done. To manage diseases through chemical methods, were used the fungicides Score (0.3 L/ha), Amistar Top (0.3 L/ha), Sumilex (100 g/100 L of water) e Supera (2 L/ha).

2.4. Experimental area design

In both cultivation cycles the experimental area with beans were arranged in dimensions of 10 x 10 meters (100 m^2). Whereas for maize, the dimensions were 10 x 13 meters (130 m^2). Spacing adopted for beans was 0.5 m between rows and 0.1 m between plants (0.4 m x 0.5 m), resulting in 10 plants per linear meter. For maize, the spacing was 0.8 m between rows and 0.1 m between plants (0.8 m x 0.2 m), resulting in 5 plants by linear meter. In the first crop cycle, two areas were cultivated with Ouro of Mata bean and with maize. In the second crop cycle, three areas were cultivated with Ouro of Mata bean, carioca bean and maize. During the second cycle, in addition to the cultivated areas, an uncultivated area was prepared aiming at measuring soil respiration under the absence of beans and maize.

2.5. Soil respiration measurements

The soil respiration was measured using an Infra Red Gas Analyzer (IRGA), coupled to the LC-PRO+ portable system, manufactured by ADC BIO Scientific. The soil chamber was used to read.

Four reading points were distributed throughout each experimental area. A cylinder was installed in the ground at each point, with dimensions of 110 mm in diameter and 70 mm in height, each cylinder was buried with a 20 mm edge above the soil surface. The cylinders have the function of properly fitting the IRGA chamber to the soil. The two edge rows of the cultivated areas were disregarded, in order not to be influenced by the effect of the border. The collection points were distributed, at random, within cultivated areas and between planting rows, in order to minimize advective air flows.

The soil respiration reading readings were taken between 09:00 and 12:00 h. After calibrating the reading, which took between 5 and 8 minutes, five readings were taken, where the mean of these was considered the reading per point and the mean of all the points the mean value observed. The soil respiration readings were accompanied by soil moisture monitoring, with the aid of tensiometers, and temperature, with the aid of a geothermometer. The soil respiration (NCER) is given in μ mol m⁻² s⁻¹.

2.6. Photosynthesis and ecophysiological measurements

The gas exchange readings were performed with the IRGA attached to the leaf chamber. Readings were taken between 09:00 and 12:00 h. Each analysis verified 10 plants located inside the cultivated plot were randomly selected. For each selected plant, the reading was performed on the third fully expanded and healthy leaf from the apex. After calibrating the reading, 5 readings were taken per plant. The mean of these readings is considered the value per plant and the mean of the plants are assumed to be the mean daily photosynthesis value.

In the IRGA configuration the camera adopted for reading the bean photosynthesis was the Narrow, whereas for corn the Broad has been used. The flux density adopted for bean was 1,000 µmol m⁻² s⁻¹, which provides an incidence of saturating photosynthetically active light for the bean crop (Armand et al., 2016; Mathobo et al., 2017; Androciolo et al., 2020). For the maize crop, the density used was 1,200 µmol m⁻² s⁻¹, as adopted in different studies such as Henry et al., (2015); Zhan et al., (2015) and Zhao et al., (2016). Collected variables were photosynthesis (A – µmol m⁻² s⁻¹), stomatal conductance (gs – mol of H₂O m⁻² s⁻¹), transpiration (E – mol of H₂O m⁻² s⁻¹), internal carbon concentration (Ci – µmol mol⁻¹). The

instantaneous efficiency of water use (iEWU – μ mol mol⁻¹ of H₂O), and the instantaneous efficiency of carboxylation (iEC – mol m⁻² s⁻¹) were obtained by equations 1 and 2, respectively.

$$iEWU = \frac{A}{E}$$
(1)

Where: iEWU is the instantaneous water use efficiency (μ mol mol⁻¹ of H₂O); A is net photosynthesis (μ mol m⁻² s⁻¹); E is transpiration (mmol of H₂O m⁻² s⁻¹).

$$iEC = \frac{A}{c_i} \tag{2}$$

Where: iEC is the instantaneous carboxylation efficiency (mol m⁻² s⁻¹); A is the net photosynthesis rate (μ mol m⁻² s⁻¹); C_i is the internal concentration of carbon (μ mol mol⁻¹).

2.7 Phenological stages and statistical treatment

The phenological phases of the crops were divided into three: from germination to the beginning of flowering (phase I); from the beginning of flowering to the beginning of maturation (phase II); and phase III goes from maturation to the end of the crop cycle. The data obtained were treated and statistically analyzed in the R (version 3.6.1) and Python (version 2.7) programs. They were submitted to analysis of variance by the F test (p < 0.05), and when significant they were compared by the Tukey test (Tukey, 1953) at 5% probability.

3. RESULTS

3.1. Phenological phases, precipitated water depth and irrigated.

In table III there are shown the days corresponding to each phenological phase of the Ouro of Mata bean and Carioca bens and maize as well as the amount of water irrigated and precipitated during the first and second crop cycle.

e mot di	Phenological	Period	Number	Irrigation	Precipitation
	phases	(DAE*)	of days	(mm)	(mm)
Ouro of mata		1 – 38	38	151	51.6
bean first crop	II	39 – 67	29	44	97.8
cycle	III	68 – 79	12	-	99
	Total		79	195	248.4
Maize (BM270)	<u> </u>	1 – 51	51	72	203.6
first crop cycle		52 – 82	31	-	195
		83 – 134	52	-	263.8
	Total		134	72	662.4
Ouro of mata		1 – 33	33	63.8	40.4
bean second		34 – 68	35	69.1	25.7
crop cycle		69 – 84	16		1.8
	Total		84	132.9	67.9
Carioca bean	I	1 – 43	43	108.3	41.8
(VC25)	II	44 – 84	41	73	25.6
		85 – 112	28	-	1.8
	Total		112	181.3	69.2
Maize (BM270)		1 – 83	83	124	26.4
second crop	II	84 – 126	43	100.4	19.4
cycle		127 –	28	-	33
		154			
	Total		154	224.4	78.8

Table III – Phenological stages of Ouro of Mata and Carioca beans and maize during e first and second crop cycle, irrigated water depth and precipitated.

***DAE** – Days after emergence.

In Ouro of Mata bean during the first crop cycle the phenological phases I, II and III lasted 38, 29 and 12 days, respectively, with the crop completing its cycle 79 days after emergence. A total of 195 mm of water was irrigated, distributed between the first and second phenological stages of the crop, in the third phase as the crop was senescing, there was no irrigation. The total rainfall throughout the crop cycle was 248.4 mm, where there were precipitation events at all phenological stages.

During the second crop cycle the phenological phases I, II and III lasted 33, 35 and 16 days, respectively, completing its cycle 84 days after plant emergence. A total of 132.9 mm of water was irrigated, distributed between the first and second phenological stages of the crop, being suspended in the third phase. The total precipitation for the entire crop cycle was 67.9 mm, with the highest volume occurring between the first and second phases, corresponds to 97.35% of the total precipitation.

In the carioca bean crop, phenological phases I, II and III lasted 43, 41 and 28 days, respectively, completing the cycle 112 days after plant emergence. A total of 181.3 mm was irrigated, distributed between phenological stages I and II. In the third phase, as the crop was senescing, there was no irrigation. The total precipitated throughout the crop cycle was 69.2 mm. Although precipitation events occurred in all the phenological stages of the crop, the greatest volume precipitated occurred between the first and second phase, added together corresponds to 97.35% of the total precipitated during the entire crop cycle.

In the maize during the first crop cycle the phenological phases I, II and III stages lasted 51, 31 and 52 days, respectively, completing the cycle 134 days after plant emergence. As a result of abundant precipitation events, throughout all the phenological stages of the crop, only 72 mm was irrigated, in the first phenological phase. The total precipitation was 662.4 mm. During the second crop cycle the phases I, II and III lasted 83, 43 and 28 days, respectively, completing the cycle 154 days after plant emergence. Irrigations were distributed between the first and second phenological phases of the crop, corresponding to a total volume of 224.4 mm. Precipitation events were well distributed throughout the crop cycle, corresponding to a total rainfall of 78.8 mm.

3.2. Soil temperature and humidity

Soil temperature and humidity during soil respiration readings in the area cultivated with Ouro of Mata and Carioca and beans and maize during the first and second crop cycle are represented in figure II.

In Ouro of Mata bean during the first crop cycle (a) most days the temperature remained between 20 and 25 °C, with a mean of 22.6°C. The temperature range was

high, ranging from 17.6 to 30.5°C. Soil moisture showed increased, considering that as the crop developed the irrigation shift and the irrigated blade also increased, to meet the growing demand for water, until the end of the second phenological phase of the crop. During the senescence phase the soil moisture remained high, even after stopping irrigation, due to precipitation events that occurred during this phase. Soil moisture varied between 0.35 e 0.47 m³ m⁻³, where the mean 0.41 m³ m⁻³. During the second cycle (c) the soil temperature remained above 20 °C on most days, with the mean for the whole series being 20.4 °C. Temperature ranged between 17.5 and 24 °C. Soil moisture initially showed slight oscillations and a decreasing behavior towards the end of the serie, since irrigation was suppressed during the crop is senescence phase and rainfall events were scarce during this phase, which led to a loss of soil moisture. The humidity ranged from 0.31 and 0.48 m³ m⁻³, the mean being 0.43 m³ m⁻³.

The soil temperature and humidity for the dates when soil respiration was measured in the area cultivated with carioca bean (d) most of the period the temperature varied between 20 and 21.5 °C with the mean for the whole period being 20.5 °C. In terms of amplitude the temperature ranged from 17.5 e 24 °C. Soil moisture was irregular and decreasing at the end of the evaluation period. Since irrigation was suspended during the crop is senescence phase and there were few significant rainfall events during this phase, resulting in a loss of soil moisture. Soil moisture varied between 0.34 e 0.48 m³ m⁻³, being the mean for the whole period 0.42 m³ m⁻³.

In maize the during the first crop cycle (b) the temperature oscillated considerably, ranging between 17.6 and 27.7 °C and with a mean of 23.3 °C. Soil moisture also behaved similarly to temperature during the maize cycle, ranging from 0.36 to 0.49 m³ m⁻³, for a mean of 0.43 m³ m⁻³. The second cycle (e) in terms of amplitude the temperature varied between 11.7 and 29.1 °C, being the mean for the whole period 18.2 °C. The lower mean temperature during the maize cycle was due to a cold front entering the region while the crop was in the field. The Soil moisture fluctuated and showed a slight downward trend. Unlike what was seen for the Ouro of Mata and carioca bean crops, soil moisture did not show a marked reduction in humidity, even when irrigation ceased at the end of the crop cycle, since there were

significant rainfall events in all phenological stages of the maize. The humidity ranged from 0.38 and 0.48 m³ m⁻³, being the mean for the whole series 0.43 m³ m⁻³.



Figure II – Soil temperature and humidity in the area cultivated with Ouro of Mata bean, Carioca bean (VC25) and maize (BM270) during soil respiration reading.

The Pearson correlation (r) according to Callegari (2003) in Ouro of Mata bean during the first crop cycle of soil respiration with temperature and soil moisture were 0.16 and 0.77, respectively, and their respective coefficients of determination (r²) were 0.02 and 0.59. The correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as positive and weak, while the correlation between respiration and soil moisture was positive and strong. During the second cycle The Pearson correlations of soil respiration in relation to temperature and soil moisture were 0.16 and - 0.25, respectively, and their respective coefficients of determination 0.03 e 0.06. The correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as positive and weak, while the correlation between respiration 0.03 e 0.06. The correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as positive and weak, while the correlation between respiration 0.03 e 0.06. The correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as positive and weak, while the correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as positive and weak.

The Pearson correlation according to Callegari (2003) in Carioca bean of respiration with temperature and soil moisture were 0.44 and 0.25, respectively, and their respective coefficients of determination 0.19 and 0.06. Both correlations are statically classified as positive and weak.

The Pearson correlation according to Callegari (2003) in maize during the first crop cycle of soil respiration with temperature and soil moisture were - 0.11 and 0.50, respectively, with their respective coefficients of determination being 0.01 and 0.25. The correlation between respiration and soil temperature is statistically classified as negative and weak, the correlation between respiration and soil moisture as positive and moderate. During the second cycle the correlations of respiration with temperature and soil moisture were - 0.58 and - 0.41, respectively, with their respective coefficients of determination being 0.34 and 0.16. Both correlations are statistically classified as negative, the first being moderate and the second weak.

3.3 Soil respiration

The respiration in areas cultivated with Ouro of Mata bean and Maize during the first crop cycle are represented in Figure III a and b. In both cultivated areas soil respiration delivered increasing trend between the first and second phenological phases of the crop, but a decreasing trend at the end of the third phase.







The lowest mean daily value of soil respiration during the first crop cycle was 0.57 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the first phenological phase, with the highest value being 1.39 μ mol m⁻² s⁻¹, during the second phenological phase. In the area cultivated with maize during the first crop cycle, the lowest mean daily value soil respiration was 0.45 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the first phenological phase. The highest value obtained was 1.99 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the second phenological phase.

In Table IV are describe soil respiration mean obtained in each phenological phase and for the entire cycle in areas occupied with bean and maize.

Ouro of Mata bean and maize (BM270) during the first crop cycle.								
Culture	Phase I	Phase II	Phase III	Mean				
		µmol	m ⁻² s ⁻¹					
Ouro of mata bean	0,68	1,25	1,15	1,02 a*				
Maize (BM270)	0,78	1,40	1,54	1,24 a				

 Table IV – Mean soil respiration for phenological phases and for the entire cycle

 Ouro of Mata bean and maize (BM270) during the first crop cycle.

* Equal letters do not differ by the F test at 95% significance.

In the area cultivated with Ouro of Mata bean, the lowest and highest mean soil respiration (0.68 and 1.25 μ mol m⁻² s⁻¹) were achieved in the first and second phenological phases, respectively. For maize the lowest and highest mean between the phenological phases (0.78 and 1.54 μ mol m⁻² s⁻¹) were observed in the first and third phases, respectively. Although, for the entire crop cycle, the mean of the area cultivated with maize (1.24 μ mol m⁻² s⁻¹) was higher than that observed in the area cultivated with beans (1.02 μ mol m⁻² s⁻¹), this difference was not statistically significant by the F test at 95% significance.

The soil respiration in the areas cultivated with Ouro of Mata bean, carioca bean and maize during the second crop cycle, as well as the area without plants, are represented in figure III a, b and c. In the area cultivated with Ouro of Mata bean (Figure IV a), carioca bean (Figure IV b) and maize (Figure IV c) reveal upward trend until the reproductive phase of the culture, and decreasing trend in the senescence phase typical. Although for the area cultivated with Ouro of Mata beans, the highest mean soil respiration was reported in the beginning of the third phenological phase characterized by the decreasing trend.



Figure IV – Behavior of soil respiration in the area cultivated with Ouro of Mata bean (a), carioca bean (VC25) (b) and maize (BM270) (c) during the second crop cycle and in an area without plants.

Throughout the Ouro of Mata bean cycle the lowest mean daily value of soil respiration ranged from 0.79 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the first phenological phase, to 2.80 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the third phenological phase. For the carioca bean and maize, the lowest mean daily efflux has been obtained in the first phenological phase, 0.77 and 0.49 μ mol m⁻² s⁻¹, respectively. This has been higher in the second phase, and in areas occupied by both cultures the efflux was 2.27 μ mol m⁻² s⁻¹.

In table V are described soil respiration mean obtained in each phenological phase and for the entire cycle in the areas vegetated with Ouro of Mata bean, carioca bean and maize, as well as in the area without the crops. For this area, the mean was calculated taking into account the days on which readings were also taken in areas with crops.

of areas vegetated with crops and mean efflux of the area without plants.								
Culture	Phase I	Phase II Phase III		Mean				
		µn	nol m ⁻² s ⁻¹					
Carioca bean (VC25)	1.23	1.94	1.12	1.44 a				
Ouro of Mata bean	1.02	1.94	1.99	1.65 a				
Maize (BM270)	1.04	1.80	1.04	1.25 a				
Area without plant	-	-	-	0.53 b				

 Table V – Mean soil respiration for the phenological phases and for the entire cycle of areas vegetated with crops and mean efflux of the area without plants.

The highest and lowest mean soil respiration in the area cultivated with Ouro of Mata bean was obtained in the first and third phases, respectively, with their respective values being 1.02 and 1.99 μ mol m⁻² s⁻¹. For the area cultivated with carioca bean, it was lower for the period comprising the third phenological phase of the crop, 1.12 μ mol m⁻² s⁻¹, and higher in the second phase, 1.94 μ mol m⁻² s⁻¹. In the area cultivated with maize, the lowest mean was obtained in the first and third phenological phases, with a mean of 1.04 μ mol m⁻² s⁻¹ in both phases, whereas in the period comprising the second phenological phase, the highest mean was obtained, being its value 1.80 μ mol m⁻² s⁻¹.

Regarding the mean soil respiration by the entire data series, the lowest CO₂ emission was observed in the area without plants, 0.53 µmol m⁻² s⁻¹, followed by

areas cultivated with maize 1.25 μ mol m⁻² s⁻¹, carioca bean 1.44 μ mol m⁻² s⁻¹ and Ouro of Mata bean 1.65 μ mol m⁻² s⁻¹. There was a significant difference by the F test, at 95% of significance, and by the Tukey test, at 5% of probability, the difference was significant between soil respiration occurred in the area without plants in relation to the areas vegetated with bean and maize. Differences in means between areas occupied by crops during the second crop cycle were not statistically significant. Comparing the mean obtained between the cultivation cycles, only the area cultivated with Ouro of Mata bean, when compared with itself, showed off a significant difference, with the mean of the first and second cycles being 1.02 and 1.65 μ mol m⁻² s⁻¹, respectively.

3.4. Photosynthesis and ecophysiological parameters

In figure V are represent photosynthesis and other ecophysiological variables observations for Ouro of Mata bean during the first cycle of crop cultivation. The photosynthesis (a) showed an increasing pattern between the first and second phenological phases, and a decreasing trend for the third phase. The same behavior was observed for stomatal conductance (b), transpiration (c) and instantaneous carboxylation efficiency (f). The internal carbon concentration (d) was growing throughout the development of the crop. The behavior of instantaneous water use efficiency (e) was irregular throughout the crop development.



Figure V – Photosynthetic (a), stomatal conductance (b), transpiration (c), internal carbon concentration (d), instantaneous water use efficiency (e) behavior along the phenological phases of Ouro of Mata bean in the first crop cycle.

In the Ouro of Mata bean crop, the mean photosynthesis per reading date varied between 6.16 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the first phase, and 48.40 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the second phase. For stomatal conductance, transpiration and instantaneous carboxylation efficiency, the lowest values were observed in phase I, 0.12 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, 2.59 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 0.026 mol m⁻² s⁻¹, respectively, and higher values in phase II, 0.95 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, 11.29 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 0.161 mol m⁻² s⁻¹, respectively. For the internal carbon concentration, the lowest value was observed in phase I, 237.34 µmol mol⁻¹, and the highest in phase III, 328.05 µmol mol⁻¹. For instantaneous water use efficiency, the lowest and highest values were observed in the phase I, 2.38 µmol mol⁻¹ of H₂O and 7.47 µmol mol⁻¹ of H₂O, respectively.

In figure VI are shown photosynthesis and other ecophysiological variables observations for Ouro of Mata bean during the first cycle of crop cultivation. In the maize crop the photosynthesis (a) increased until phase II and decreased in phase III, followed by stomatal conductance (b) and transpiration (c). The internal carbon concentration (d) increased throughout all the phenological stages of the crop. Water use efficiency (e) showed irregular behavior until phase II, with a downward trend in phase III. Instantaneous carboxylation efficiency (f) showed a downward trend throughout the crop is development.



Figure VI – Photosynthetic (a), stomatal conductance (b), transpiration (c), internal carbon concentration (d), instantaneous water use efficiency (e) behavior along the phenological phases of maize (BM270) in the second first cycle.

For maize, mean daily photosynthesis varied between 23 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the third phenological phase, and 76.08 μ mol m⁻² s⁻¹, obtained in the second phase. Stomatal conductance varied from 0.20 to 0.97 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, observed in phase I and II, respectively. For transpiration the lowest value was 4.18 mol H₂O m⁻² s⁻¹, observed in phase III, and the highest value was 13.57 mol H₂O m⁻² s⁻¹, observed in phase III. The internal carbon concentration varied between 122 and 253.9 μ mol mol⁻¹, obtained in phases I and III, respectively. For instantaneous water use efficiency, the lowest and highest values occurred in phase II, 4.79 and 9.92 μ mol mol⁻¹ of H₂O, respectively. Instantaneous carboxylation efficiency fluctuated between 0.091 mol m⁻² s⁻¹, obtained in phase III, and 0.406 mol m⁻² s⁻¹, obtained in phase I.

In table VI described the mean behavior of photosynthesis and ecophysiological variables by phenological phase for the Ouro of Mata bean and maize crops obtained in the first cultivation cycle.

Table VI – Mean photosynthesis (A – μmol m⁻² s⁻¹), stomatal conductance (g_s –mol of H₂O m⁻² s⁻¹), transpiration (E – mol of H₂O m⁻² s⁻¹), internal carbon concentration (Ci – μmol mol⁻¹), instantaneous water use efficiency (EiUA – μmol mol⁻¹ of H₂O) and instantaneous carboxylation efficiency (EiC – mol m⁻² s⁻¹) for Ouro of Mata bean and Maize (BM270) during the first crop cycle.

	Phenological phases	A	gs	E	Ci	EiUA	Eic
Ouro of	I	27.86	0.54	5.98	260.28	4.66	0.106
mata bean	II	40.84	0.82	8.11	302.20	5.03	0.133
first crop	III	15.20	0.46	3.70	328.10	4.11	0.046
cycle	Total	27.97	0.61	5.93	297.09	4.60	0.095
Maize	I	61.81	0.49	8.47	167.17	7.29	0.369
(BM270) first	II	70.85	0.79	10.65	227.40	6.65	0.311
crop cycle	III	32.24	0.36	5.02	250.45	6.42	0.128
	Total	52.07	0.52	7.68	211.95	6.78	0.245

For Ouro of Mata bean the photosynthesis was highest in phase II in relation to the different phenological phases, obtaining an mean of 40.84 µmol m⁻² s⁻¹. As expected stomatal conductance, transpiration and instantaneous water use efficiency, associated with photosynthesis, also showed higher values in this phase, being 0.82 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, 8.11 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ e 5.22 µmol mol⁻¹ of H₂O. respectively. The internal carbon concentration showed an increasing behavior over the course of the phenological cycles, with the mean of 260.98 µmol mol⁻¹ in phase I and 238.10 µmol mol⁻¹ in phase II. The carboxylation efficiency also showed an increasing behavior until the second phase and a decreasing behavior in the first phase, with the highest and lowest mean obtained in the second and third phases, respectively, with their respective values 0.133 and 0.046 mol m⁻² s⁻¹. The mean for the entire cycle were 27.97 µmol m⁻² s⁻¹ (A), 0.61 mol of H₂O (EiUA) and 0.095 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

The behavior of photosynthesis in maize was followed by stomatal conductance and transpiration, increasing until phase II and decreasing in phase III. The highest means were obtained in phase II, where the values of 70.85 μ mol m⁻² s⁻¹, 0.79 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 10.65 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration showed an increasing behavior throughout the crops development, varying between the first and third phases of 167.17 μ mol mol⁻¹ for 250.45 μ mol mol⁻¹, respectively. The behavior of instantaneous water use efficiency

and instantaneous carboxylation efficiency decreased throughout the crops phenological stages, with their respective values 7.29 μ mol mol⁻¹ of H₂O and

0.369 mol m⁻² s⁻¹, in phase I, 6.42 μ mol mol⁻¹ and 0.128 mol m⁻² s⁻¹, in phase III. For the entire crop cycle the mean observed were 52.07 μ mol m⁻² s⁻¹(A), 0.52 mol of H₂O m⁻² s⁻¹(g_s), 7.68 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 211.95 μ mol mol⁻¹ (C_i), 6.78 μ mol mol⁻¹ (EiUA) and 0.245 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

In figure VII are represented the photosynthesis for the Ouro of Mata bean during the second crop cycle. Photosynthesis (a) showed an increasing behavior at the beginning of phase I and decreased at the end of this phase, stabilizing in phase II and decreasing again in phase III. This behavior was similar to that shown by instantaneous water use efficiency (e) and instantaneous carboxylation efficiency (f). Stomatal conductance (b) and transpiration (c) showed an increasing behavior until phase II and a decreasing behavior in phase III. The internal carbon concentration (d) increased throughout the crop is development.



Figure VII – Photosynthetic (a), stomatal conductance (b), transpiration (c), internal carbon concentration (d), instantaneous water use efficiency (e) behavior along the phenological phases of Ouro of Mata bean in the second crop cycle.

The mean photosynthesis for Ouro of Mata bean ranged from 5.22 and to 50.28 μ mol m⁻² s⁻¹, with all readings obtained in the first phenological phase of the

culture. For stomatal conductance and transpiration, the lowest values were obtained in the phase I, 0.09 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 1.94 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively, and higher values in the II, 0.43 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 5.98 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration fluctuated between 200.60 µmol mol⁻¹ and 342.40 µmol mol⁻¹, observed in phase I and II, respectively. Instantaneous water use efficiency and instantaneous carboxylation efficiency showed lower and higher values in the first phenological phase, ranging from 1.61 µmol mol⁻¹of H₂O and 0.026 mol m⁻² s⁻¹, respectively, to 14.37 µmol mol⁻¹ of H₂O and 0.219 mol m⁻² s⁻¹, respectively.

In figure VIII are represented the photosynthesis for the Carioca bean. The photosynthesis showed an increasing behavior until the beginning of phase II and atypically decreased throughout this phase, maintaining the decreasing behavior in phase III. This behavior was also observed in transpiration. Stomatal conductance showed an increasing trend until the beginning of phase II, where it stabilized throughout this phase, and a decreasing behavior in phase III. The internal carbon concentration maintained its standard behavior, increasing throughout the crop is development. Instantaneous water use efficiency and instantaneous carboxylation efficiency showed similar behavior, increasing in the first half of phase I, at which point they began to decrease until the end of the crop cycle.



Figure VIII – Photosynthetic (a), stomatal conductance (b), transpiration (c), internal carbon concentration (d), instantaneous water use efficiency (e) behavior along the phenological phases of Carioca bean.

In the carioca bean crop, photosynthesis fluctuated between 4.66 and 46.22 μ mol m⁻² s⁻¹, both values observed in phase I. The same behavior was observed for instantaneous water use efficiency, which varied from 1.86 to 16.82 μ mol mol⁻¹, also observed in phase I. Stomatal conductance and transpiration were lower in phase I, 0.11 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 2.48 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively, and higher in phase II, 0.45 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 5.30 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration varied between 186.70 and 364.58 μ mol mol⁻¹, obtained in phase I and III, respectively. Instantaneous carboxylation efficiency was lowest in phase III, 0.018 mol m⁻² s⁻¹, and highest in phase II, 0.197 mol m⁻² s⁻¹.

In figure IX are represented the photosynthesis for the maize during the second crop cycle. The maize also showed atypical photosynthetic behavior, decreasing even in phase II, reflected in stomatal conductance and transpiration, which also showed a reduction in the corresponding period. The internal carbon concentration showed a characteristic increasing behavior throughout the crop is development. Water use efficiency decreased between the end of phase I and the beginning of phase II and then stabilized until the end of the cycle. Instantaneous carboxylation efficiency, with the exception of a few periods of oscillation, showed a downward trend throughout the phenological stages.



Figure IX – Photosynthetic (a), stomatal conductance (b), transpiration (c), internal carbon concentration (d), instantaneous water use efficiency (e) behavior along the phenological phases of maize (BM270) in the second crop cycle.

The photosynthesis and instantaneous carboxylation efficiency were lower in phase III, 8.04 μ mol m⁻² s⁻¹ and 0.029 mol m⁻² s⁻¹, respectively, and higher in phase I, 37.87 μ mol m⁻² s⁻¹ and 0.197 mol m⁻² s⁻¹, respectively. Stomatal conductance and transpiration were lower in phase III, 0.06 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 1.30 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively, and higher in phase II, 0.50 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 5.80 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration fluctuated between 121.97 and 280 µmol mol⁻¹, obtained in phases I and III, respectively. Water use efficiency was lowest in phase II, at 2.92 µmol mol⁻¹ of H₂O, and highest in phase I, at 12.44 µmol mol⁻¹ of H₂O.

In table VII described the mean behavior of photosynthesis and ecophysiological variables by phenological phase for the Ouro of Mata bean, Carioca bean and maize crops obtained in the second cultivation cycle.

Table VII – Mean photosynthesis (μmol.m⁻² s⁻¹), stomatal conductance (g_s – mol of H₂O m⁻² s⁻¹), transpiration (E – mol of H₂O m⁻² s⁻¹), internal carbon concentration (Ci – μmol mol⁻¹), instantaneous water use efficiency (EiUA – μmol mol⁻¹ of H₂O) and instantaneous carboxylation efficiency (EiC – mol m⁻² s⁻¹) for Ouro of Mata bean, Carioca (VC25) bean and maize (BM270) during the second crop cycle.

	Phenological	Α	gs	E	Ci	EiUA	Eic
	phases						
Ouro of	I	29.63	0.25	3.85	242.49	7.69	0.122
mata bean	II	32.39	0.38	5.75	302.17	5.63	0.107
first crop	III	15.20	0.22	3.55	335.23	4.28	0.045
cycle	Total	25.74	0.28	4.38	293.30	5.87	0.091
Carioca	I	31.04	0.25	3.43	239.41	9.05	0.129
bean (VC25)	II	28.10	0.43	4.87	335.19	5.77	0.084
	III	9.92	0.23	3.05	358.52	3.25	0.027
	Total	23	0.30	3.78	311.04	6.02	0.080
Maize	I	32.90	0.29	3.38	191.15	10.18	0.173
(BM270)	II	23.10	0.45	5.33	258.86	4.39	0.089
second crop	III	11.29	0.10	2.15	275.00	5.52	0.041
cycle	Total	26.85	0.30	3.66	222.05	7.96	0.130

In the second crop cycle of Ouro of Mata beans, the standard behavior of the ecophysiological variables remained the same, with photosynthetic behavior being followed by stomatal conductance and transpiration. For these variables, the highest values were obtained in the second phenological phase, being 32.39 µmol m⁻² s⁻¹, 0.38 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 5.75 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The lowest values were observed in the third phase, 15.20 µmol m⁻² s⁻¹, 0.22 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 3.55 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration showed an increasing behavior throughout the development of the crop, varying between 242.49 and 335.23 µmol mol⁻¹, obtained, respectively, in the phases I and III. The behavior of instantaneous water use efficiency and instantaneous carboxylation efficiency decreased throughout the crop cycle, where the values of 7.69 µmol mol⁻¹ of H₂O and 0.122 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in the phase I and the values of 4.28 µmol mol⁻¹ of H_2O and 0.045 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in the phase III. The mean for the entire crop cycle was 25.74 μ mol.m⁻² s⁻¹ (A), 0.28 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (g_s), 4.38 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (E), 293.30 µmol mol⁻¹ (C_i), 5.87 µmol mol⁻¹ of H₂O (EiUA) and 0.091 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

In the Carioca bean crop the standard behavior was maintained, with photosynthesis, stomatal conductance and transpiration increasing until phase II and decreasing in phase III. In the second phenological phase, the mean were 31.04 μ mol.m⁻² s⁻¹, 0.43 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 4.87 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. In the third phase, the mean were 9.92 μ mol m⁻² s⁻¹, 0.23 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 3.05 mol of

H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration increased throughout crop development, varying between phases I and II from 239.41 µmol mol⁻¹ and 358.52 µmol mol⁻¹, respectively. Instantaneous water use efficiency and instantaneous carboxylation efficiency decreased throughout the phenological phases, ranging from 8.17 µmol mol⁻¹ of H₂O 0.117 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in phase I and 3.25 µmol mol⁻¹ of H₂O 0.027 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in phase III. The mean obtained for the entire crop cycle was 23 µmol mol⁻¹ (Ci), 5.93 µmol mol⁻¹ (EiUA) and 0.078 mol m⁻² s⁻¹ (EiC).

In the second maize crop cycle, photosynthesis and instantaneous carboxylation efficiency showed a downward trend, varying from 32.90 μ mol m⁻² s⁻¹ and 0.172 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in phase I, to 11.29 μ mol m⁻² s⁻¹ and 0.041 mol m⁻² s⁻¹, respectively, in phase III. Stomatal conductance and transpiration increased up to phase II, with mean of 0.45 and 5.33 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively, and decreased in phase III, with values of 0.10 and 2.15 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. The internal carbon concentration creased throughout the crop's development, varying between 191.15 and 275 μ mol mol⁻¹, obtained in phase I and III, respectively. Instantaneous water efficiency was highest in phase I, at 9. μ mol mol⁻¹ of H₂O, and lowest in phase II, at 4.33 μ mol mol⁻¹ of H₂O. The mean for the entire cycle was 22.43 μ mol mol⁻² s⁻¹ (A), 0.28 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, (gs), 3.62 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ (EiC).

4. DISCUSSION

4.1. Soil moisture and temperature

Soil moisture and temperature can influence soil respiration (Cueva et al., 2015; Vargas et al., 2018), because moisture and soil temperatures may stimulate microbial activity and the decomposition of organic matter, which result in higher CO₂ emissions, as observed in different studies (Borges et al., 2015; Lamaguti et al., 2015; Mitra et al., 2019; Silva et al., 2019). However, in the present study, a significant correlation was only found between humidity and soil respiration in the area cultivated with Ouro of Mata beans in the first crop cycle. However, in the area cultivated with maize positive correlation is found in the first crop cycle and a negative correlation in the second cycle.

The negative correlation between soil temperature and CO₂ emissions during the second cultivation cycle in the maize-growing area can be explained by the occurrence of cold fronts, in which the mean soil temperature in the first cycle was 17.6 °C, and in the second cycle was only 11.7 °C. However, despite the low temperature, soil humidity combined with root growth and development contributed to a greater soil respiration. According to Vargas et al. (2018) the effect of humidity is dominant over soil temperature in the soil respiration process.

4.2. Soil respiration

The soil respiration in the cultivated areas is characteristic of areas cultivated with annual crops, showing an increasing trend between the first and second phenological phase, that decreases at the end of the third phase. This pattern occurs due to the growth of its roots and greater interaction with the soil microfauna as the crop develops. This leads to higher soil respiration and consequent higher concentration of CO₂ in the medium (Bloemen et al., 2016; Goncharova et al., 2019).

Another factor that contributes to this increase is that the root system secretes photo assimilated to the soil, which serves as energy for microbial activity. According to Cardoso and Androete (2016) and Zocolotto et al. (2016), plants are capable of secreting up to 40% of photoassimilates into the soil, significantly increasing microbial activity and CO₂ production. In both crop cycles in the area cultivated with Ouro of Mata, soil respiration remained high at the beginning of the third phenological

phase, possibly due to the high emission of leaves on the soil in this phase, which resulted in the contribution of organic matter, and greater microbial activity. It was observed that the performance of microorganisms in the process of decomposition of organic matter increases the emission of CO₂ in different studies (Carey et al., 2016; Castellano et al., 2017; Veeck et al., 2018).

The lowest mean soil respiration in the maize crop during the first crop cycle was 0.78 μ mol.m⁻² s⁻¹, obtained in the first phenological phase of the culture. Result similar to that obtained by Santos et al. (2019). This later study obtained a lower mean value of 0.72 μ mol m⁻² s⁻¹. In the second maize cycle the mean has been 2.27 μ mol m⁻² s⁻¹. Result similar to that observed by Boguzas et al. (2018) and Santos et al. (2019), where they obtained efflux of 2.27 and 2.04 μ mol m⁻² s⁻¹, in area cultivated with maize, respectively.

With the exception of the beginning of the observed period, CO₂ emissions in areas with plants were substantially higher than in areas without plants. In terms of mean, the greatest difference was obtained on measurements taken during the second phenological phase of the crop. The period in which the root system is fully developed and active. On the first collection date, the soil respiration in the cultivated areas was similar to the area without vegetation, since plants in the cultivated area were underdeveloped exerting little influence on soil respiration. In addition, the plowing and harrowing carried out two days before planting, by removing the soil, kept the soil respiration high in the first days of observation in the area without plants. According to Robertson et al. (2015), management practices that remove soil and organic matter disturb the soil ecosystem and result in higher carbon emissions. This may explain the higher CO₂ emissions in the second cycle, since in the first cycle the plowing and harrowing operations were carried out three months before planting.

4.3. Photosynthesis and Ecophysiological parameters

In the first cycle of cultivation the photosynthesis of the cultures presented a standard behavior of annual cultures, increasing between the vegetative and reproductive phases, period in which the crop needs to synthesize maximum amount of energy, way photosynthesis, to develop, grow and produce grain. In the third phenological phase, there was a marked reduction in photosynthesis, because it is the phase of yellowing and senescence of the leaves, with consequent reduction of

photosynthetic activity and death of the plant. This pattern of photosynthesis behavior was observed in different studies (Miller et al., 2000; Thakur et al., 2016; Wu et al., 2020; Sakuraba et al., 2021).

The photosynthesis observed in Ouro of Mata beans during the first growing cycle was higher than that observed for the bean crop in other studies. Pessôa et al. (2017), evaluating photosynthesis in cowpea, observed that it varied between 20.09 and 20.63 μ mol m⁻² s⁻¹ for plants grown under weed control, and a photosynthetic mean of 17.36 μ mol m⁻² s⁻¹ for plants grown without weed control. Also evaluating photosynthesis in cowpea Melo et al. (2018) and Santos et al. (2019) obtained mean values of 23.57 and 26.71 μ mol m⁻² s⁻¹, respectively. This difference can be explained by the fact that there was a difference in the cultivar used in the respective experiments, as well as the plants being subjected to different soil, climate and growing conditions

With regard to cultivars, those with better leaf architecture, in order to intercept more light and less shading between leaves tend, to have a higher photosynthetic rateMore productive cultivars need a greater amount of photo assimilates for the growth and development of pods/ears and grains, showing greater photosynthesis to the detriment of less productive cultivars. The photosynthetic rate is directly influenced by the interception of solar radiation by the leaves, the adequacy of the canopy and the shape of the production arrangement can optimize this process (Caetano et al., 2005).

When the plant is grown in fertile or well fertilized soil it tends to have a higher photosynthetic rate, since some nutrients are important for the photosynthesis process (chlorine, copper and manganese) and in the regulation of the opening and closing of stomata (potassium and chlorine). It is important that the soil has enough moisture for these nutrients to be absorbed, via soil solution, since under conditions of water stress, in addition to limiting the absorption of nutrients, plants close their stomata to prevent the loss of water, resulting in a lower photosynthetic rate (Santos et al., 2014; Crosa et al., 2021; Ferreira et al., 2024).

With regard to climatic factors, mainly temperature and light influence the behavior of photosynthesis. Low temperatures tend to limit plant photosynthesis (Taiz

and Zeiger, 2013; Kluge et al., 2015). In relation to light, when it is intense, it promotes greater degradation of chlorophyll to the detriment of its synthesis (photo-oxidation), with equilibrium established at a low concentration (Streit et al., 2005), inducing less photosynthesis, since chlorophyll is related to the photosynthetic efficiency of plants (Kramer e Koslowsk, 1979).

The behavior of transpiration in the present study was similar to that observed by Coelho et al. (2014) and Rezende et al. (2021), where in research with different types of beans they also observed values varying between 5 and 9 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and between 4 and 7 mol of H₂O m⁻² s⁻¹, respectively. Rezende et al (2021) obtained lower values for the internal carbon concentration, where they observed a variation between 180 and 250 µmol mol⁻¹. Similar results were obtained for instantaneous water efficiency by Melo et al. (2018), where values varied between 4 and 5 µmol mol⁻¹ of H₂O.

In the first corn crop cycle, photosynthesis varied between 23 and 73.44 µmol m⁻² s⁻¹. These results are higher than those observed by Moreira et al. (2020), who analyzed the behavior of photosynthesis in maize crops subjected to different growing conditions and observed photosynthesis ranging from 14.08 to 51.58 µmol m⁻² s⁻¹ in different treatments. Vera et al. (2015) obtained photosynthesis in the maize crop ranging from 20 to 45 µmol m⁻² s⁻¹ for the control treatment. In research with maize grown without salt stress, Henry et al. (2015) observed even lower photosynthesis, with the maximum recorded being around 32 µmol m⁻² s⁻¹ for maize grown without stress. The mean photosynthesis for the entire crop cycle was similar to that observed by Moreira et al. (2020), who obtained an mean photosynthesis of 51.58 µmol m⁻² s⁻¹ for maize grown in soil fertilized with tanned cattle manure and polymer. The mean transpiration for the entire cycle was close to that observed by Henry et al. (2015), who obtained transpiration of around 7.70 mol of H₂O µmol m⁻² s⁻¹ for maize grown without salt stress.

In both crops during the first growing cycle the stomatal conductance, transpiration and water use efficiency followed the behavior of photosynthesis in a characteristic way, increasing until the reproductive phase and decreasing in the senescence phase. This is because as the plant increases its photosynthetic rate (between phases I and II) it means that a greater number of stomata remain open

and for longer in a condition of greater stomatal conductance, since this measures the opening of the stomata and indicates the capacity of the leaves to carry out gas exchange (Bianchi et al., 2007). When the stomata are open, water is lost through transpiration (Bianchi et al., 2007). On the other hand, the more the photosynthetic rate increases to the detriment of the water that is consumed in this process, the greater the efficiency of water use. The internal concentration of carbon increases throughout the development of the crop, since in this process a greater amount of carbon is needed to make up the structure of the plant and to be used in physiological processes.

In the second cycle of cultivation, atypically, a decreasing behavior of photosynthesis was observed in the second phenological phase of the cultures. This behavior must have occurred due to the action of cold fronts, since lower temperatures may result in reduced photosynthesis (Medlyn et al., 2002; Kluge et al., 2015; Dusenge et al., 2019).

According to Taiz and Zeiger (2013) it is necessary that the air temperature is within optimal ranges for the greatest induction of photosynthetic activity to occur. Kluge et al. (2015) emphasizes that the environmental factors limiting photosynthesis are CO₂, luminosity and the temperature, being that for the same luminous intensity the photosynthetic rate is higher as the temperature increases.

In the Ouro of Mata bean crop, while the air temperature, at the time the photosynthesis reading, was taken during the first cycle varied between 12.5 and 20.5 °C and the mean for all the reading days was 16.3 °C, in the second crop cycle the temperature varied between 9.2 and 16.7 °C, with the mean being 13.4 °C. For Carioca beans, the temperature varied between 9.2 and 18 °C, the mean being 13.8 °C. However, according to EMBRAPA, the ideal temperature range for beans is 17 to 25 °C. For corn, while in the first cycle the temperature varied between 16.3 and 20.8 °C, for an mean of 18.7 °C, in the second cycle it varied between 10.6 and 16.5 °C, the mean being 12.7 °C. And according to EMBRAPA the ideal air temperature range for maize is between 26 and 34 °C.

In the second cycle, the photosynthesis observed for the Ouro of Mata bean was higher than that observed in different studies for two different bean varieties, the carioca bean (Casaroli and Van Lier, 2015; Pérez-Bueno et al. 2015; Rezende et al. 2021) and the caupi bean (Pessôa et al., 2017; Melo et al. 2018; Santos et al. 2021). The fact that the bean species are different and subject to different environmental and growing conditions may have contributed to the differences observed. A similar result was observed by Santos et al. (2021), where they found photosynthesis of 26.71 µmol m⁻² s⁻¹. The mean stomatal conductance observed throughout the crop cycle was higher than that obtained by Androcioli et al (2020), where for carioca beans they obtained a mean conductance of 0.29 mol of H₂O m⁻² s⁻¹. A similar result to this research was observed for transpiration by Pessôa et al. (2021), who observed transpiration of 4.86 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ for beans. The mean internal carbon observed was higher than that obtained by Pessôa et al. (2017) where, for cowpea grown under mechanical and chemical weed control, they obtained values of 249.62 and 251.50 µmol mol⁻¹, respectively.

The photosynthesis observed in this research for Carioca bean was higher than that obtained by Casaroli and Van Lier (2015), where they observed maximum mean photosynthesis for Carioca beans ranging from 15.6 to 18.7 μ mol m⁻² s⁻¹, for plants grown in clay and sandy soil, respectively. This research also obtained photosynthesis higher than that obtained by Pérez-Bueno et al. (2015) and Androcioli et al. (2020), who obtained photosynthesis of 16 and 16.4 μ mol m⁻² s⁻¹ for common carioca bean, respectively. The fact that all these experiments were conducted in a greenhouse (closed environment) may have contributed to lower photosynthesis, since the plants is subject to the effect of greater shading compared to plants grown in the field.

In shaded conditions, plants no longer receive light in the photosynthetically active range and the reduction in stimuli leads to stomata closing. This results in lower photosynthetic activity. The effect of shading on the reduction of photosynthesis for the common bean crop was observed by Coelho et al. (2014), where for Cowpea bean significant reduction in photosynthesis was observed by increasing shading. Filgueiras (2002) obtained for the cowpea cultivars BRS Guariba and BRS Marataoã, grown without shading, increment of photosynthesis in the order of 34.5 and 26.7%, respectively, when compared with their respective crops under shading conditions.

For Carioca bean the photosynthesis values close to these were obtained by Casaroli and Van Lier (2015), who obtained photosynthesis for Carioca beans of 20 μ mol m⁻² s⁻¹, for plants subjected to an intensity of photosynthetically active radiation of 1000 μ mol m⁻². Evaluating the behavior of ecophysiological variables for Carioca beans without the application of microorganisms (control treatment), Rezende et al. (2021) obtained photosynthesis of 13 μ mol m⁻² s⁻¹, a value lower than the mean for the entire crop cycle obtained in this research, however transpiration was similar, the authors observed transpiration of 5 mol of H₂O m⁻² s⁻¹. The same authors also observed stomatal conductance and internal carbon in the order of 0.2 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ and 225 μ mol mol⁻¹, values which were also lower than the mean obtained for the entire crop cycle in the present experiment.

In the second maize cycle, photosynthesis was lower than that observed by Moreira et al. (2020), where in an experiment with corn, photosynthesis varied between 14.08 and 51.58 µmol m⁻² s⁻¹. Vera et al. (2015) obtained photosynthesis in the maize crop for the control treatment ranging from 20 to 45 µmol m⁻² s⁻¹. The result closest to the present study was observed by Henry et al. (2015), where for maize grown without salt stress, maximum photosynthesis was around 32 µmol m⁻² s⁻¹. Transpiration in the second maize crop cycle was also lower than that observed in other studies Henry et al. (2015) obtained transpiration of 7.78 mol of H₂O m⁻² s⁻¹ for maize. The mean internal carbon was higher than that observed by Ban et al. (2017), who observed internal carbon of 163 µmol mol⁻¹ for maize in the control treatment.

Though Ouro of Mata bean and maize showed a lower photosynthetic mean during the second crop cycle, compared to that obtained in the first cycle, only the difference obtained for the corn crop was statistically significant by the F test at 5% probability. Atypically the mean photosynthesis of maize during the second cycle of cultivation was even lower than those obtained for Ouro of Mata and Carioca bean. This behavior must have occurred because maize it is a C4 plant is more likely to be affected by lower temperatures when compared to bean, because it is a C3 plant. Furthermore, considering the air temperatures, at the time the photosynthesis readings were taken, the lowest mean was observed for the corn cycle, 13.9 °C, while for the Carioca bean and Ouro of mata crops it was 14.7 and 15.2 °C, respectively.

Although Ouro of Mata bean and maize showed lower mean photosynthesis during the second growing cycle compared to the first cycle, only the difference obtained for maize was statistically significant according to the F test at 5% probability. Atypically, the mean photosynthesis of maize during the second growing cycle was even lower than that obtained for Ouro of Mata and carioca beans. This behavior may have occurred because corn, being a C4 plant, has a higher ideal temperature range compared to beans, being a C3 plant. In addition, the temperatures during the photosynthesis readings throughout the second maize growing cycle were even lower than those observed for the bean cultivars.

5. CONCLUSION

With the execution of this research, it is concluded that:

- a) Soil respiration in a cultivated with annual crops is influenced by the growth of the roots, increasing until the full development of the root system, where it stabilizes, and decreasing when the roots of the plants section their activity and die;
- b) Soil respiration in a cultivated with annual crops is significantly higher compared to areas without plants;
- Plowing and harrowing operations aimed at soil preparation during the second crop cycle contributed to increase CO₂ emissions in subsequent days;
- d) In annual crops photosynthesis showed off an increasing behavior between the vegetative and reproductive growth phases, as well as a decreasing behavior in the maturation and senescence phases;
- e) Low temperatures during the second cultivation cycle must have contributed to lower photosynthetic rates of cultures when compared to their respective values obtained in the first cultivation cycle;
- f) Regarding photosynthesis maize was the crop most affected by low temperatures;
- g) The soil preparation for agricultural purposes and the presence of plants contribute to greater CO₂ emissions from the soil. On the other hand, photosynthetic activity throughout the crop cycle absorbs a higher concentration of CO₂ from the atmosphere. However, part of the absorbed CO₂ returns to the atmosphere when the leaves enter senescence and stimulates the action of soil microorganisms. On the other hand, the part of the carbon that is absorbed by the plant and starts to compose the soil, depending on the management of the same aiming at subsequent plantings, can be quickly emitted into the atmosphere.

6. REFERENCES

ABIODUN, B, J. et al. Potential impacts of climate change on extreme precipitation over four African costal cities. **Climate Change**. v. 143, p. 399 – 413, 2017.

ALLEN, J. T. Climate change and severe thunderstorms. **Oxford Research Encyclopedia of Climate Science**. 67 pp, 2018.

ALLEN, J. T.; TIPPETT, M. K.; SOBEL, A, H. An emperical model relating U.S. monthly hail occurrence to large-scale meteorological environment. **Journal of Advances in Modeling Earth Systems**. v.7, n. 1, p. 226 – 243, 2015.

ANDROETE, F. D.; CARDOSO, J. B. N. **Microbiologia do solo**. 2° ed. Piracicaba – SP. ESALQ, 2016.

ANDROCIOLI, L. G. et al. Effect of water deficit on morphoagronomic and physiological traits of common bean genotypes with contasting drought tolerance. **Water**. v.12, n.1, p.1-13, 2020.

ARMAND, N., AMIRI, H., ISMAILI, A. The effect of methanol on photosynthetic parameters of bean (*Phaseolus vulgaris* L.) under water deficit. **Photosynthetica**.v.54, n.2, p.288 – 294, 2016.

ASSAD, E. D. et al. Impacto das mudanças climáticas no zoneamento agroclimático do café no Brasil. **Pesquisa Agropecuária Brasileira**. v. 39, n. 11, p. 1057 – 1064, 2004.

BAN, Y. et al. Effect of dark septate endophytic fungus *Gaeumannomyces cylindrosporus* on plant growth, photosynthesis and pb tolerance of maize (*Zea mays* L.). **PEDOSPHERE**. v.27, n.2, p.283 – 292, 2017.

BIANCHI, C. A. M. et al. Condutância da folha em milho cultivado em plantio direto e convencional em diferentes disponibilidades hídricas. **Coência Rural**. v.37, n.2, p.315-322, 2007.

BLOEMEN, J. et al. Root xylem CO₂ flux: na importante but unaccounted-for componente of root respiration. **Trees**. v.30, p.343 – 352, 2016.

BOGUZAS, V. et al. The impact of tillage intensity and meteorological conditions on soil temperature, moisture contente and CO₂ efflux in maize and spring barley cultivation. **Zemdirbyste – Agriculture** v.105, n.4, p.307 – 314, 2018.

BORGES, C. S. et al. Agregação do solo, carbono orgânico e emissão de CO₂ em áreas sob diferentes usos no Cerrado, região do Triângulo Mineiro. **Revista Ambiente & Água**. v.10, n.3, p.660 – 675, 2015.

BOTZEN, W. J. W.; BOUWER, L. M.; VAN DEN BERGH, J. C. J. M. Climate change and hailstorm damage: Empirical evidence and implications for agriculture and insurance. **Resource and Energy Economics**. v. 32, n. 3, p. 341 – 362, 2010.

BRIMELOW, J. C.; BURROWS, W. R.; HANESIAK, J. M. The changing hail threat over North Anerica in response to antropogenic climate change. **Nature Climate Change**. v. 7, p. 516 – 522, 2017.

CAETANO, L. C. S. et al. Efeito do número de ramos produtivos sobre o desenvolvimento da área foliar e produtividade da figueira. **Revista Brasileira de Fruticultura**. v. 27, n. 3, p. 426-429, 2005.

CALLEGARI-JACQUES, S. M. **Bioestatística** (princípios e aplicações). São Paulo – SP. Artmed Editora. 2003. 255p.

CAMARGO, Marcelo Bento Paes de. The impact of climatic variability and climate change on arabic coffee crop in Brazil. **Bragantia**. v. 69, n. 1, p. 239-247, 2010.

CAREY, J. C. et al. Temperature response of soil respiration largely unaltered with experimental warming. **PNAS**. v.113, n.48, p.13797 – 13802, 2016.

CARDOSO, J. B. N; ANDREOTE, F. D. **Microbiologia do solo**. 2 ed. Piracicaba: ESALQ, 2016. 225p.

CASTELLANO, G. R. et al. Quantificação das emissões de CO₂ pelo solo em áreas sob diferentes estádios de restauração no domínio da Mata Atlântica. **Química Nova**. v.40, n.4, p.407 – 412, 2017.

CASAROLI, D.; VAN LIER, Q. J. Resposta fotossintética do feijoeiro em função da intensidade de radiação e do teor de água no solo. **Revista de Ciência Agroambientais**. v.13, n.1, p.69 – 75, 2015.

COELHO, D. S. et al. Respostas fisiológicas em variedades de feijão caupi submetidas a diferentes níveis de sombreamento. **Revista Brasileira de Biociências**. v.12, n.1, p.14 – 19, 2014.

CONAB. COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO. Acompanhamento de safra brasileiro – grãos: Sexto levantamento, março 2023 – safra 2021/2022.: Brasília: Companhia Nacional de Abastecimento. 2023. Disponível em:< https://www.conab.gov.br>. Acesso em: 15 mar. 2023.

CROSA, C. F. R.; CHACÓN-ORTIZ, A.; FELIPEZ, W. Germinação e desenvolvimento de sementes de dois híbridos de milho sob estresse hídrico. **Revista Científica Rural**. v.23, n.1, p.110-123, 2021.

CUEVA, A. et al. A multisite analysis of temporal Random errors in soil CO₂ efflux. **Journal of Geophysical Research: Biogeosciences**. v.120, n.4, p.737 – 751, 2015.

DAI, A.; ZHAO, T.; CHEN, J. Climate change and drought: a precipitation and evaporation perspective. **Current Climate Change Reports**. v. 4, p. 301 – 312, 2018.

DIAS, E. M. S. et al. Mudanças climáticas e agropecuária: vulnerabilidades da região semiárida do Rio Grande do Norte, Brasil. **Revista do Desenvolvimento Regional**. v. 18, n.3, p. 20 – 39, 2021.

DIFFENBAUGH, N. S.; SCHERER, M.; TRAPP, R. J. Robust increases in severe thunderstorm environments in response to greenhouse focing. **PNAS**. v. 110, n. 41, p. 16361 – 16366, 2013.

DUSENGE, M. E.; DUARTE, A. G.; WAY, D. A. Plant carbon metabolism and climate change: elevated CO₂ and temperature impacts on photosynthesis, photorespiration and respiration. **New Phytologist**. v. 221, n.1, p.32 – 49, 2019.

ECKSTEIN, D.; KUNZEL, V.; SCHAFER, L. Global climate risk index 2018: who suffers most from extreme weather events?: weather-related loss evebts in 2016 and 1997 to 2016. Germanwatch, nov. 2017. 35p. Disponível em: < https://germanwatch.org>, Acesso em: 25/10/2021.

EMBRAPA. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA. Agência Embrapa de Informação Tecnológica. Disponível em: < https://www.embrapa.br>. Acessado em 22 set. 2021.

EMBRAPA. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. Agência EMBRAPA de informação tecnológica. Disponível em: https://www.embrapa.br. Acessado em 17 jan. 2023.

FARIA, W. R.; HADDAD, E. A. Modeling land use and the effects of climate change in Brazil. **Climate Change Economics**. v. 8, n. 1, p. 1 - 37, 2017.

FERREIRA, J. C. C. et al. **Respostas morfofisiológicas de planta de milho e jiló ao estresse hídrico induzido**. Revista em Agronegócio e Meio Ambiente – RAMA. v.17, n.1, p. 1-19, 2024.

FIGUEIRAS, L. M. B. 2012. Trocas gasosas em genótipos de feijão caupi com e sem sombreamento. 47 f. Monografia (Graduação em Ciências Agrárias) – Departamento de ciências Agrárias. Universidade Estadual da Paraíba, Catolé do Rocha, 2012.

FRANÇA, J. M.; MORENO, J. C. Uma reflexão sobre os impactos causados pela seca no Rio Grande do Norte de 2012 a 2016. **Parcerias Estratégicas**. v. 22, n. 44, p. 213 – 232, 2017.

GENSINI, V.; RAMSEYER, C.; MOTE, T. Future convective environments using NARCCAP. International Journal of Climatology. v. 34, n. 5, p. 1699 – 1705, 2014.

GOBO, J. P. A. et al. Variabilidade climática em episódios Enos na produtividade da cultura da cana-de-açúcar (Saccharum spp.) nos municípios de Cambé e Mirador/PR. **Revista Brasileira de Climatologia**. v. 23, n. 14, p. 72 – 87, 2018.

GONCHAROVA, O, YU. et al. Assessment of the contribution of root and microbial respiration to the total efflux of CO₂ from Peat Soils and Podzols in the North of Western Siberia by the method of componente integration. **Eurasian Soil Science**. v.52, n.2, 2019.

Gross, Y. & J. Kigel. Differential sensitivity to high temperature of stages in the reproductive development of common bean (Phaseolus vulgaris L.). **Field Crops Research**. v. 36, n. 3, p.201 – 212, 1994.

HENRY, C. et al. Differential role for trehalose metabolismo in salt-stressed maize. **Plant Physiol**. v.169, n.2, p.1072 – 1089, 2015.

IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change). The physical science basis, 2021. Available at: https://www.ipcc.ch. Accessed on: 09/10/2021.

KAPSCH, M. L. et al. Long-term trends of hail-related weather types in ensemble of regional climate models using a Bayesian approach. **Journal of Geophysical Research Atmospheres**. v. 117, n. 15, p. 1 – 16, 2012.

KASSIE, B. T. et al. Exploring climate change impacts and adaptation options for maize production in the Central Rift Valley of Ethiopia using different climate changes scenarios and cropmodels. **Climatic change**. v. 129, n. 2, p. 145–158, 2015.

KELLEY, C. P. et al. Climate change in the fertile crescent and implication of the recent Syrian drought. **PNAS**. v. 112, n. 11, p. 3241 – 3246, 2015.

KIM, Y. H. et al. Transgenic potato plants expressing the cold- inducible transcription fator SCOF-1 display enhanced tolerance to freezing stress. **Plant Breeding**. v. 135, n. 1, p. 513 – 518, 2016.

KLUGE, R. A.; TEZOTTO-ULIANA, J. V.; SILVA, P. P. M. Aspectos fisiológicos e ambientais da fotossíntese. **Revista Virtual e Química**. v.7, n.1, p.56 – 73, 2015.

KRAMER, P. J., KOZLOWSKI, T. T. 1979. **Physiology of Woody Plants**. Academic Press, New York, p. 811, 1979.

KUMAR, A.; SHARMA, M. P. Estimation of soil organic carbono in the forest catchment of two hydroelectric reservoirs in Uttarakhand, India. **Humanand Ecological Risk Assessment**. v.22, n.4, p.991-1001, 2016.

LAMAGUTI, J. L. et al. Preparo do solo e emissão de CO₂, temperatura e umidade do solo em área canavieira. **Gestão e Controle Ambiental**. v.19, n.5, p.497 – 504, 2015.

LENG, G.; TANG, Q.; RAYBURG, S. Climate change impacts on meteorological agricultural and hydrological droughts in China. **Global and Planetary Change**. v.126, p. 23 – 34, 2015.

LIPPER, L. et al. Climate-smart agriculture for food security. **Nature Communication**. v. 515, n. 7518, p. 1068 – 1072, 2014.

LIU, Q. et al. Extension of the Growing Season Increases Vegetation Exposure to Frost. **Nature Communications**. V. 9, n. 426, p. 1 - 8, 2018.

LUPPI, A. S. L.; SANTOS, A. R.; EUGÊNIO, F. C.; BRAGANÇA, R.; PELUZIO, J. B. E.; DALFI, R. L.; SILVA, R. G. Metodologia para classificação de zoneamento agroclimatológico. **Revista Brasileira de Climatologia**. v. 15, n. 1, p. 80 – 97, 2014.

MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Programa de Subvenção ao Prêmio do Seguro Rural. 2019. Disponível em: https://www.gov.br, Acesso em: 23/10/2021.

MARENGO, J. A. O futuro clima do Brasil. Revista USP. n. 103, p. 25 – 32, 2014.

MARTINS, E. S. R.; MAGALHÃES, A. R. A seca de 2012 – 2015 no Nordeste e seus impactos. **Parc. Estrat**. v. 20, n. 41, p. 107-128, 2015.

MATHOBO, R., MARAIS, D., STEYN, J, M. The effect of drought stress on yield, leaf gaseous exchange and chlorophyll fluorescence of dry beasns (*Phaseolus vulgaris* L.). Agricultural Water Management. v.180, p.118-125, 2017.

MCTI (Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação). Modelagem climática e vulnerabilidades setoriais à mudança do clima no Brasil, 2016. Disponível em: https://files.cercomp.ufg.br/, Acesso em: 25/10/2021.

MEDLYN, B. E. et al. Temperature response of parameters of a biochemically based model of photosynthesis. II. A review of experimental data. **Plant, Cell and Environment**. v.25, n.9, p.1167 – 1179, 2002.

MEIER, M.; FUHRER, J.; HOLZKÃMPER, A. Changing of spring frost damage in grapevines due to climate change? A case study in the Swiss Rhone Valley. International Journal of Biometeorology. v. 62, p. 991 – 1002, 2018.

MELILLO, J. M. et al. Long-term pattern and magnitude of soil carbono feedback to the climate system in a warming world. **Science**. v. 358, n. 6359, p. 101 – 105, 2017.

MEZHER, R. N.; DOYLE, M., BARROS, V. Climatology of hail in Argentina. **Atmospheric Research**. v. 114 – 115, v. 1, p. 70 – 82, 2012.

MELO, A. S. et al. Photosynthetic efficiency and production of cowpea cultivars under deficit irrigation. **Revista Ambiente e Água**. v.13, n.5, p.1 – 8, 2018.

MILLER, A. et al. Carbohydrate regulation of leaf development: Prolongation of leaf senescence in Rubisco antisense mutants of Tobacco. **Photosynthesis Research**. v.63, n.1, p.1 – 8, 2000.

MITRA, B. et al. Disentangling the effects of temperature, moisture, and substrate availability on soil CO₂ efflux. **JGR Biogeosciences**. v.124, n.7, p.2060 – 2075, 2019.

MOHR, S.; KUNZ, M.; KEULER, K. Development and application of a logistic model to estimate the past and future hail potential in Germany. **Journal of Geophysical Research Atmosphere**. v. 120, n. 9, p. 3939 – 3956, 2015.

MOLITOR, D. et al. Late frost damage risk for viticulture under future climate conditions: a case study for the Luxembourgish winegrowing region. **Australian Journal of Grape Wine Research**. v. 20, n. 1, p. 160 – 168, 2014.

MOREIRA, V. O. G.; JÚNIOR, R. N. A.; ARAGÃO, T. C. Crescimento e fotossíntese do milho cultivado sob estresse salino com esterco e polímero superabsorvente. Irriga. v.25, n.3, p.603 – 616, 2020.

MOSEDELE, J. R.; WILSON, R. J.; MACLEAN, L. M. D. Climate change and crop exposure to adverse Weather: Changes to frost risk and grapevine flowering conditions. **Plos One**. v. 10, n. 10, p. 1 – 16, 2015.

MUKHERJEE, S.; MISHRA, A. Climate change and drought: a perspective on drought indices. **Current Climate Chance Reports**. v. 4, n. 2, p. 145 – 163, 2018.

NAM, W. et al. Drought hazard assessmente in the contexto of climate change for South Korea. **Agricultural Water Management**. v. 160, p. 106 – 117, 2015.

NATIVIDADE, U. A.; GARCIA, S. R.; TORRES, R. R. Tendência dos Índices de Extremos Climáticos Observados e Projetados no Estado de Minas Gerais. **Revista Brasileira de Meteorologia**. v. 32, n. 4, p. 600 – 614, 2017.

OERTEL, C. et al. Greenhouse gas emissions from soils – A review. **Geochemistry**. v. 76, n. 3, p. 327 – 352, 2016.

O'GORMAN, P. A. Precipitation extremes under climate change. **Current Climate Change Reports**. v. 1, p. 49 – 59, 2015.

PÉREZ-BUENO, M. L. et al. Spatial and temporal dynamics of primary and secondary metabolismo in Phaseolus vulgaris challenged by Pseudomonas syringae. **Physiol Plant**. v.153, n.1, p.161 – 174, 2015.

PESSÖA, U. C. M. et al. Desempenho fisiológicos e crescimento do feijão-caupi, sob manejos de plantas daninhas. **Revista Verde de Agroecologia e Desenvolvimento Sustentável**. v.12, n.2, p.246 – 250, 2017.

PORCH, T. G.; JAHN, M. Effects of high-temperature stress on microsporogenesis in heat-sensitive and heattolerant genotypes of Phaseolus vulgaris. **Plant Cell Environmet.** v. 24, n. 7, p. 723 – 731, 2001.

RÅDLER, A. T. et al. Frequency of severe thunderstorms across Europe expected to increase in the 21st century due to rising instability. npj **Climate and Atmospheric Science**. v. 2, n. 30, p. 1 - 5, 2019.

RAKOTAVAO, N. H. et al. Carbon footprint of smallholder farms in Central Madagascar: The integration of agroecological practices. **Journal of Cleaner Production**. v.149, n.3, p.1165-1175, 2017.

RAUPACH, T. H. et al. The effects of climate change on hailstorms. **Nature Reviews Earth Environment**. v. 2, p. 213 – 226, 2021.

RAY, D. K. et al. Climate variation explains a third of global crop yield variability. **Nature Communication.** v. 517, n. 7535, p. 1 - 9, 2015.

REBOTA, M. S. et al. Cenários de mudanças climáticas projetados para o estado de Minas Gerais. **Revista Brasileira de Climatologia**. v. 1, p. 110 – 128, 2018.

REIS, A. L. et al. Climatology and extreme rainfall events in the state of Minas Gerais. **Revista Brasileira de Geografia Física**. v.11, n. 2, p. 652 – 660, 2018.

RENATO, N. S. et al. Modelo fotossintético para a simulação da produtividade do milho em condições de temperature e CO₂ elevados. **Revista de Ciências Agrárias**. v. 41, n. 4, p. 1067 – 1074, 2018.

REZENDE, C. C. Physiological and agronomic characteristics of the common bean as affected by multifunctional microorganisms. **SEMINA Ciências Agrárias**. v.42, n.2, p.599 – 618, 2021.

ROBERTSON, F. et al. Effect of cropping practices on soil organic carbon: evidence from long-term field experiments in Victoria, Australia. **Soil Research**. v. 53, n. 6, p.636 – 646, 2015.

SALVIANO, M. F.; GROPPO, J. D.; PELLEGRINO, G. Q. Análise de Tendências em Dados de Precipitação e Temperatura no Brasil. **Revista Brasileira de Meteorologia**. v. 31, n. 1, p. 64 – 73, 2016.

SANTI, A. et al. Impacto de cenários futuros de clima no zoneamento agroclimático do trigo na região Sul do Brasil. **Agrometeoros**. v. 25, n.2, p. 303 – 311, 2017.

SANTOS, O. O. et al. Desempenho ecofisiológico de milho, sorgo e braquiária sob déficit hídrico e reidratação. **Bragantia**, v.73, n.2, p.203-212, 2014.

SANTOS, G. A. A. et al. Effects of long-term no-tillage systems with different succession cropping strategies on the variation of soil CO_2 emission. Science of the Total Environment. v.686, p. 413 – 424, 2019.

SANTOS, M. M. et al. Comportamento de duas cultivares de feijão-caupi quanto ao uso de correção de acidez do solo. **Brazilian Journal of Development**. v.7, n.8, p.80586 – 80595, 2021.

SAKURABA, Y. Light-mediated regulation of leaf senescence. International Journal of Molecular Sciences. v.22, n.7, p. 1 – 16, 2021.

SILVA, D. A. P. et al. Variabilidade especial da emissão de CO₂, temperatura e umidade do solo em área de pastagem na região Amazônica, Brasil. **Revista de Ciências Agroveterinárias**. v.18, n.1, p.119 – 126, 2019.

SILVEIRA, W. M. et al. Risco de ocorrência de geada na região Centro-Sul do Brasil. **Revista Brasileira de Climatologia**. v. 14, p. 524 – 553, 2018.

SIQUEIRA NETO, M. et al. Rotação de culturas no sistema plantio direto em Tibagi (PR). Il Emissões de CO₂ e N₂O. **Revista Brasileira de Ciência do Solo**. v. 33, n. 4, p. 1023 – 1029, 2009.

SIQUEIRA, 0. J. W.; STEINMETZ, S.; FERREIRA, M. F. Mudanças climáticas projetadas através dos modelos GISS e reflexos na produção agrícola brasileira. **Revista Brasileira de Agrometeorologia**. v. 8, p.311 – 320, 2000.

SOUZA, L. C. et al. Soil carbono dioxide emission associated with soil porosity after sugarcane field reform. **Mitig Adapt Strateg Glob Change**. v. 24, p. 113 – 127, 2019.

STREIT, N. M. et al. As clorofilas. Ciência Rural. v.35, n.3, p.748-755, 2005.

TAIZ, L.; ZEIGER, E. Fisiologia Vegetal. 5. ed. Porto Alegre: ARTMED, 2013. 954p.

TEXEIRA, L. A. R. et al. A influência das mudanças climáticas na aptidão agrícola para o cultivo de trigo na microrregião de Guarapuava, Sul do Brasil. **Revista Brasileira de Meteorologia**. v. 36, n. 1, p. 39 – 47, 2021.

THAKUR, N.; SHARMA, V.; KISHORE, K. Leaf sebescence: na overiew. Indian

Journal of Plant Physiology. v.21, n.1, p.225 – 238, 2016.

TORRES, J. L. Z. et al. Influência de plantas de cobertura na temperatura e umidade do solo na rotação milho-soja em plantio direto. **Revista Brasileira de Agrociência**. v. 12, n. 1, p. 107 – 113, 2006.

TRAPP, R. J.; HOOGEWIND, K, A.; LASHER-TRAPP, S. Future changes in hail occurrence in the United States determined through convection-permitting dynamical. **Journal of Climate**. v. 32, n. 17, p. 5493 – 5509, 2019.

TUKEY, J. W. **The problem of multiple comparisons**. Unpublished memorandum in private circulation. 1953.

USSIRI, A. N.; LAL, R. Long-term tillage effects on soil carbon storange and carbon dioxide emissions in continuous corn cropping system from na Ohio. **Soil and Tillage Research**. v. 104, n. 1, p. 39 – 47, 2009.

VARGAS, R. et al. Hot-moments of soil CO₂ efflux in a water-limited grassland. **Soil systems**. v.2, n.3, p.1 – 18, 2018.

VEECK, G. P. et al. Análise preliminar da relação entre emissão de CO₂ do solo e do ecossistema em um agroecossistema do Sul do Brasil. **Ciência e Natura**. v.40, p.251 – 256, 2018.

VERA, U. M. R. et al. Canopy warming caused photosynthetic acclimation and reduced seed yield in maize grown at ambient and elevated [CO₂]. **Global Change Biology**. v.21, n.11, p.4237 – 4249, 2015.

WAHID, A.; GELANI, S.; ASHRAF, M.; FOOLAD, M. R. Heat tolerance in plants: An overview. **Environmental and Experimental Botany**. v. 61, p. 199-223, 2007.

WREGE, M. S. et al. Risco de ocorrência de geada na região Centro-Sul do Brasil. **Revista Brasileira de Climatologia**. v. 22, n. 1, p. 524 – 553, 2018.

WU, H. Y. et al. Dorsoventral variation in photosynthesis during leaf senescence probed by chlorophyll a fluorescence induction kinetics in cucumber and maize plants. **Photosynthetica**. v.58, n.1, p.479 – 487, 2020.

ZOCOLOTTO, J. et al. Influência da incorporação de materiais orgânicos associada ao manejo do solo na atividade microbiana durante o ciclo da batata. **Agrarian Academic Journal.** v.1, n.4, p.29 – 37, 2016.

ZHAO, X. et al. Effects of different potassium stress on leaf photosynthesis and chlorophyll flourrescence in maize (*Zea Mays* L.) at seedling stage. **Agricultural Sciences**.v.7, n.1, p.44-53, 2016.

ZHAN, W. et al. Depiction of drought over sub-Saharan Africa using reanalyses precipitation data sets. **JGR Atmospheres**. v. 121, n. 18, p. 10.555 – 10.574, 2016.

ZHAN, A., SCHNEIDER, H., LYNCH, J. P. Reduced lateral root branching density improves drought tolerance in maize. **Plant physiology**.v.168, n.4, p.1603-1615, 2015.

7. ATTACHMENT



Figure I – Behavior of CO₂ efflux in relation to soil moisture (a) and soil temperature (b), correlation of CO₂ efflux with soil moisture (c) and soil temperature (d) in the area cultivated with Ouro da Mata bean during the first crop cycle.



Figure II – Behavior of CO₂ efflux in relation to soil moisture (a) and soil temperature (b), correlation of CO₂ efflux with soil moisture (c) and soil temperature (d) in the area cultivated with Maize (BM270) during the first crop cycle.



Figure III – Behavior of CO₂ efflux in relation to soil moisture (a) and soil temperature (b), correlation of CO₂ efflux with soil moisture (c) and soil temperature

(d) in the area cultivated with Ouro da Mata bean during the second crop cycle.



Figure IV – Behavior of CO₂ efflux in relation to soil moisture (a) and soil temperature (b), correlation of CO₂ efflux with soil moisture (c) and soil temperature (d) in the area cultivated with Carioca bean.



Figure V – Behavior of CO₂ efflux in relation to soil moisture (a) and soil temperature (b), correlation of CO₂ efflux with soil moisture (c) and soil temperature (d) in the area cultivated with Maize (BM270) during the second crop cycle.